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Încălzire uşoară

Euro	 4.5264 lei
Dolar	 4.1826 lei

 Sf. Cuv. Xenofont, Maria, 
Arcadie şi Ioan

Maxime 

Sinaxar 

„Cine ţi-a făcut o nedreptate  
nu rămâne cu o datorie  

faţă de tine, ci cu o pierdere 
faţă de el însuşi.”

Nicolae Iorga
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Interior 

Victor Ponta era astăzi preşedintele României 
dacă n-ar fi existat al doilea tur de scrutin. Chiar 
şi aici, în aşa-zisul „oraşul roşu”, Klaus Iohannis 

a câştigat alegerile prezidenţiale în cel de-al doilea tur 
de scrutin, având peste 4.000 de voturi înaintea lui 
Ponta. Asta în condiţiile în care, în primul tur, „Victor-
Viorel” avea un avans de aproape 18.000 de voturi.

Simt nevoia să readuc pe tapet aceste 
adevăruri în toată această vânzoleală po‑
litică legată de alegerea primarilor în două 
tururi de scrutin. O să-mi spuneţi că nu se 
compară funcţia de şef al statului cu ace‑
ea de primar. E drept, nu se compară, dar, 
privind lucrurile la scară mică, în „tărişoara” 
Galaţi primarul e la fel de important ca şeful 
statului.

Mărturisesc sincer, acum cinci ani, când 
parlamentarii au decis că ne-ajunge un sin‑
gur tur să ne alegem primarul, mi s-a părut o deci‑
zie controversată. Îmi amintesc schimbul de replici 
dintre doi parlamentari gălăţeni, rămas consemnat în 
procesul-verbal al şedinţei în care s-a decis unicul tur 
pentru primar. Deputatul PNL Victor Paul Dobre: „Să 
reducem cheltuielile, dacă ăsta e motivul pentru care 
alegem într-un singur tur, mă poate duce la gândul 
că data viitoare o să stabiliţi că nici nu mai alegem 

primarii, ci îi numeşte preşedintele filialei PDL în fie‑
care judeţ” – „Nu ne da idei!”, i-a replicat din bancă 
deputatul PDL Mircea Toader. „A mai fost un partid 
aici, în Parlament, care a crezut că, modificând legile 
electorale, va supravieţui. Veţi avea aceeaşi soartă!”, 
a parat Dobre. Iată că astăzi Dobre şi Toader sunt 
colegi în acelaşi partid, PNL…

Revin la povestea alegerii primarilor într-un singur 
tur şi constat că, după scrutinul local din vara lui 2012 
şi până acum n-a mai cerut nimeni, atât de insistent şi 
de vocal, revenirea la cele două scrutine. De ce oare?!

La fel de adevărat este că, la Galaţi, turul al doilea 
n-a schimbat cu nimic situaţia din primul scrutin. Iată 
şi dovada! În februarie 1992, la primele alegeri locale 
de după Revoluţie, Eugen Durbacă a câştigat primul 

tur cu 33,9 la sută şi pe al doilea cu 59,3 procente. În 
1996 n-a mai fost nevoie de un al doilea scrutin pentru 
că Durbacă a luat din prima 54,9 la sută din voturi. 
În 2000, Dumitru Nicolae şi-a adjudecat Primăria cu 
39,8 la sută în primul tur şi cu 62,9 la sută din voturi în 
al doilea. În 2004, creşterea lui electorală a fost de la 
34,4 în primul scrutin la 55, 6 la sută în turul decisiv! 

Pentru ca în 2008 să devină primarul Galaţiului 
cu 71,2 procente, însemnând 60.206 voturi… 
Iar în 2012, la singurul tur de scrutin, Marius 
Stan a câştigat fotoliul de primar cu 59.614 vo‑
turi însemnând 48,7 la sută. O să-mi spuneţi 
că, matematic, nu-s nici 600 de voturi între 
primarul Nicolae şi primarul Stan. Dar, la fel 
de matematic, sunt 22,4 procente! Nu, cu sigu‑
ranţă că un al doilea tur de scrutin între Marius 
Stan şi Nicuşor Ciumacenco n-ar fi schimbat cu 
nimic învingătorul. Dar i-ar fi adus un plus de 

voturi care i-ar fi dat mai multă reprezentativitate sau 
legitimare.

Revenind în vremurile noastre, privind la lista can‑
didaţilor înscrişi până acum în cursa pentru Primărie, 
e greu să spun cine ar trebui şi cine n-ar trebui să fie 
primar! Nici măcar care ar fi cea mai bună opţiune. 
Şi mă întreb sincer, oare câte tururi ne-ar trebui ca să 
alegem primarul de care Galaţiul are nevoie?

Cine şi cum se-alege  
în “ţărişoara” Galaţi
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În sfârşit! Reabilitare urbană în Micro 18

Se face un parc în locul garajelor 
demolate

Situaţie dramatică

Activitatea 
echipei Oţelul  

a fost suspendată
Sport/6

Primii candidaţi la alegerile locale  

Cine vrea să 
devină primar al 

municipiului Galaţi
Eveniment/2

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele
Accident forţat la Tecuci

Octogenar  
lovit de o maşină 
împinsă
Lipsă de bun-simţ

Garaje, gunoaie  
şi câini la mall

Eveniment/3
Ce slujbe  
pot găsi gălăţenii

Doar 131 de 
locuri de muncă 
prin AJOFM Galaţi
Radarele au şomat  
pe drumurile îngheţate

Zeci de şoferi, 
amendaţi  
pentru centuri  
şi depăşiri haotice

Juridic/4
După ce şi-a împuşcat 
partenerul de vânătoare

Poliţist condamnat 
pentru ucidere 
din culpă

Strada Bălcescu,  
ciuca... târnăcoapelor

Când nu distruge 
CET asfaltul,  
o face Apă Canal

Eveniment/2

] Lucrările sunt programate 
să dureze şase luni  
de la data emiterii ordinului  
de începere a lucrărilor 
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Noi reglementări în domeniul funerar

Locul de veci  
poate fi confiscat,  

dacă este în paragină 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 21

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 28 ianu-
arie, între orele 9.00 şi 9.30, vă 
aşteptăm în Micro 21, la chioş-
cul nostru de la capătul tram-
vaiului, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
cartier şi în zona adiacentă. 

La Lacul Vânători

Malurile, susţinute 
cu deşeurile  
din construcţii
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CET nu prea  
ne dă căldură, 
dar încălzeşte 

gratis apa rece!

Surpriză la robinet
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Cine deţine cele 67 de fast-food-uri 
S-a vândut McDonald's România 

Gigantul american a vândut cele 67 de fast-food-uri din România 
Companiei Premier Capital din Malta. Potrivit presei centrale, fast-fo-
od-urile au fost cumpărate în regim de franciză, pentru că McDonald’s 
consideră că în ţara noastră există o piaţă prea mică pentru a fi con-
trolată direct de compania-mamă. Cumpărătorul mai deţine franciza 
binecunoscutului brand american şi în alte cinci pieţe din lume.   

Ruxandra Podlisnic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul de Centură. În  judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor Braniştea şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Oancea. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Pe 5 iunie 2016, gălăţenii 
ar putea fi chemaţi la 
urne pentru a-şi alege 

primarul municipiului şi consilie-
rii locali şi judeţeni. Spunem „ar 
putea” pentru că data nu este 
încă bătută în cuie, ci cuprinsă 
într-un proiect de hotărâre de 
Guvern lansat în dezbatere publi-
că de către Autoritatea Electorală 
Permanentă. Potrivit unui calen-
dar al alegerilor aflat, de aseme-
nea, în dezbatere publică, pe 6 
mai ar începe, oficial, campania 
electorală. Spunem oficial, pentru 
că, neoficial, conform cutumelor 
politice, campania electorală a 
început a doua zi după ce s-au 
terminat alegerile. Timpul trece 
repede şi deja unii candidaţi s-au 
aliniat la startul pentru cea mai 
importantă dintre funcţiile supu-
se scrutinului: primarul! Vă pre-
zentăm astăzi care sunt candidaţii 
pe care formaţiunile politice i-au 
lansat, stabilit sau pe care îi au 
în vedere pentru Primăria Galaţi. 
Pentru a nu lăsa loc de dispute, 
precizăm că prezentarea este în 
ordine alfabetică.

Nicuşor Ciumacenco (PNL)

Nicuşor Ciumacenco este can-
didatul PNL la Primăria Galaţi, 
validat de conducerea centrală a 
partidului şi lansat deja de către 
liberali. De profesie medic sto-
matolog, Ciumacenco are 41 de 
ani, este căsătorit şi are un copil. 
A fost consilier local, preşedintele 
Comisiei de Urbanism din cadrul 
Legislativului Local şi viceprimar 
PSD, în perioada iunie 2008 – mar-
tie 2012. Atunci a demisionat din 
PSD, renunţând şi la mandatele 
de consilier şi viceprimar. Gestul a 
fost făcut pentru a candida inde-
pendent la Primăria Galaţi, scru-
tin în care s-a clasat pe locul al 
doilea, cu 34.604 de voturi (28,8 
la sută). Trebuie spus că, iniţial, 
Ciumacenco fusese desemnat 
candidatul PSD la Primărie, dar 
decizia politică a USL de a merge 
în alegeri cu liberalul Marius Stan 
l-a scos din cursa electorală. 

În toamna anului 2012 
Ciumacenco a renunţat la inde-
pendenţa politică pentru PDL 
(partid care a fuzionat cu PNL), 

iar în prezent este preşedintele 
organizaţiei municipale liberale. 
Profesional, activează în cadrul 
Cabinetului Medical Individual 
dr. Ciumacenco.

Cătălin Cristache (PMP)

Cătălin Cristache este can-
didatul validat al PMP pentru 
Primăria Galaţi. În vârstă de 37 de 
ani, Cristache este căsătorit şi are 
un copil. Îşi conduce propria afa-
cere, dar este şi inginer în cadrul 
Registrului Auto Român – Galaţi, 
instituţie pe care a condus-o între 
anii 2009 şi 2013.

Cristache a fost consilier local 
PDL în perioada iunie 2012 - iunie 
2013. Atunci a fost validată exclu-
derea sa din partid şi şi-a pierdut 
mandatul de ales local. La scurt 
timp a preluat preşedinţia orga-
nizaţiei judeţene PMP Galaţi.

ALDE: Dima sau Durbacă?

Oficial, ALDE încă nu şi-a sta-
bilit candidatul pentru Primăria 

municipiului Galaţi. După cum 
am aflat de la copreşedintele 
Cristian Dima, în martie va fi or-
ganizat un sondaj pentru a afla 
profilul de candidat pe care şi-l 
doresc gălăţenii: Cristian Dima 
sau Eugen Durbacă. 

Cristian Dima are 48 de ani 
şi este necăsătorit. De profesie 
economist, este directorul unei 
firme de leasing. În iunie 2012 
a fost ales consilier local pe lis-
tele USL, dar din partea PNL. 
Dima este preşedintele Comisiei 
Juridice din Legislativul gălăţean 
şi copreşedintele organizaţiei 
judeţene ALDE Galaţi, alături de 
Eugen Durbacă. 

Eugen Durbacă are 72 de ani, 
este căsătorit şi are doi copii. De 
profesie inginer mecanic, acum 
pensionar, Durbacă a fost pri-
marul municipiului Galaţi (1992-
2000), consilier local (2000-
2004), preşedinte al Consiliului 
Judeţului (2004-2008), vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţului 
(2008-2012), iar din 2012 este se-
nator în Parlamentul României. 

În ceea ce priveşte experien-
ţa politică, Durbacă are la activ 
o listă lungă de formaţiuni prin 
care a trecut: PCR, USD, PDAR, 
PDSR, ApR, PD, PUR, PC şi ALDE. 

Ionuţ Pucheanu (PSD)

Ionuţ Pucheanu este can-
didatul desemnat de Biroul 
Permanent Judeţean al PSD 
Galaţi la Primăria oraşului. Are 
34 de ani şi este căsătorit. A in-
trat în politică în anul 2008, în 
PSD, şi este preşedintele orga-
nizaţiei municipale a TSD Galaţi. 
A absolvit Facultatea de Drept la 
Bucureşti, având şi un masterat 
în acest domeniu, şi a absolvit 
şi Institutul Diplomatic Român, 
tot la Bucureşti. Din primăva-
ra anului 2013 este directorul 
Serviciului Public de salubritate 
Ecosal. 

Dintre toţi candidaţii, are cea 
mai delicată poziţie, aflându-
se în subordinea primarului şi 
candidatului UNPR la Primărie, 
Marius Stan. 

Marius Stan (UNPR)

Marius Stan, primarul munici-
piului Galaţi, a anunţat, în cadrul 
unui interviu pe care ni l-a acor-
dat, că va candida pentru un nou 
mandat la Primărie din partea 
UNPR. Marius Stan are 58 de ani, 
este căsătorit şi are patru copii. 

Este de profesie inginer me-
talurg, dar cu excepţia perioadei 
iunie 1989 - ianuarie 1990, când 
a lucrat ca inginer în Sidex, a ac-
tivat doar în fotbal, mai întâi ca 
jucător, iar mai apoi ca manager. 
Pentru gălăţeni este singurul pre-
şedinte de club sub conducerea 
căruia echipa de fotbal Oţelul 
a câştigat titlul de campioană a 
României. 

Marius Stan a intrat în po-
litică în noiembrie 2007, când 
a fost lansat drept candidat 
al Alternativei Ecologiste din 
România (AER) la Primăria Galaţi. 
În martie 2008, devenea candi-
datul PNL la Primăria Galaţi, dar 
a obţinut doar un mandat de 
consilier local. A devenit primar 
în iunie 2012 şi a rezistat în PNL 
până în septembrie 2014, când 
a semnat adeziunea la UNPR. În 
prezent este preşedintele organi-
zaţiei municipale a progresiştilor. 

Constantin Telegan (PG)

Pata de culoare a candidaţilor 
este Constantin Telegan, candi-
datul Partidului Gălăţenilor, pe 
care l-a înfiinţat şi înregistrat la 
finele anului trecut. Telegan are 
51 de ani, este căsătorit şi deja 
s-a autointitulat pe Facebook 
„Viitorul Primar Telegan”. De pro-
fesie jurist, este mediator. Până 
să-şi facă partid, viaţa l-a purtat 
prin PNŢCD, Partidul Verde, Forţa 
Civică, din partea cărora a candi-
dat la alegerile locale, obţinând 
scoruri foarte mici. De pildă, la 
alegerile pentru primărie din iu-
nie 2012 a obţinut unu la sută din 
voturile valabil exprimate.

Rămâne de văzut ce alţi candi-
daţi se vor alinia la startul pentru 
Primărie până pe 5 iunie 2016.

Anca Melinte
Foto: arhiva VL

Primii candidaţi la alegerile locale

Cine vrea să devină primar 
al municipiului Galaţi 

[ Nicuşor Ciumacenco (PNL), Cătălin Cristache (PMP), Ionuţ Pucheanu (PSD), Marius Stan (UNPR),  
Constantin Telegan (PG) sunt, oficial, primii candidaţi la fotoliul de primar al Galaţiului  
[ ALDE oscilează între Eugen Durbacă şi Cristian Dima

Lipsă  
de bun-simţ
Garaje, 
gunoaie  
şi câini  
la mall

Una dintre intrările de 
la Shopping City Galaţi 
este plină de gropi, zăpa-
dă îngheţată „împodo-
bită” de gunoaie, „găşti” 
de câini care te pot ataca 
oricând şi ruine ale ga-
rajelor folosite pe post 
de adăpost. Nu e tocmai 
cartea de vizită perfectă 
pentru mall-ul gălăţean. 
Dincolo de clădirea gran-
dioasă, plină de tot felul 
de magazine scumpe, 
la ieşire oamenii sunt 
întâmpinaţi de patrupe-
dele violente, care îşi fac 
nevoile pe unde apucă. 
Din păcate, nici unii oa-
meni nu stau foarte bine 
la capitolul bun-simţ. 
După ce au mâncat pe 
săturate sau au fost la 
cumpărături, aceştia aleg 
să îşi arunce deşeurile pe 
unde apucă.

 „Ca să intri în mall îţi e 
frică, nu ştii când i se nă-
zare animalului şi te ata-
că. Şi nu de alta, dar mai 
venim şi cu copiii. În ceea 
ce priveşte gunoaiele, 
chiar nu îi pot înţelege. 
Pubelele chiar nu sunt o 
problemă”, ne-a spus ne-
mulţumit un cetăţean.

 Până când unii gălă-
ţeni vor învăţa să fie civi-
lizaţi, iar patrupedele vor 
fi adunate, ne rămâne 
doar speranţa că autori-
tăţile îşi vor face treaba, 
iar cetăţenii vor fi mai 
responsabili.

Iasmina Stoianovici

În atenţia 
părinţilor
Copiii dislexici 
vor beneficia 
de educaţie 
şi evaluări 
adaptate

Elevii cu deficienţe 
de învăţare pot folosi 
la şcoală materiale sau 
instrumente compensa-
torii, inclusiv tehnologia 
informatică, dar vor be-
neficia şi de o evaluare 
adaptată pe parcursul 
semestrelor, potrivit 
unor noi reglementări 
aduse Legii Educaţiei, 
care au fost publicate în 
Monitorul Oficial. 

De asemenea, noile 
reglementări mai prevăd 
ca, la nivelul centrelor ju-
deţene de resurse şi de 
asistenţă educaţională, 
să existe consiliere pa-
rentală pentru cei care 
au copii cu tulburări de 
învăţare, cu scopul de a 
se asigura comunicarea şi 
colaborarea între şcoală, 
familie şi specialişti pen-
tru diagnosticarea şi rea-
bilitarea pe tot parcursul 
şcolarizării elevilor. Nu 
în ultimul rând, în cadrul 
programelor de formare 
continuă a personalului 
didactic se vor introduce 
sesiuni de informare şi 
cursuri de perfecţiona-
re asupra problemelor 
legate de tulburări de 
învăţare, în vederea do-
bândirii de competenţe 
în identificarea acestora 
şi a capacităţii de aplicare 
a unor strategii didactice 
potrivite.

Iasmina Stoianovici

Strada 
Bălcescu, 
ciuca... 
târnăcoapelor
Când  
nu distruge 
CET asfaltul,  
o face  
Apă Canal

La nici patru ani de 
la reabilitare, strada 
Bălcescu, care cu greu 
a văzut asfaltul în 2012, 
după numeroase  amâ-
nări şi tergiversări, este 
astăzi asaltată de utilaje 
care, din loc în loc, îi mai 
fac câte o gaură. De regu-
lă, de vină pentru cratere-
le din asfalt sunt avariile 
înregistrate la conducte-
le Electrocentrale, iar, mai 
nou, şi Apă Canal a înce-
put să lucreze la conduc-
tele subterane. După ce 
strada a fost peticită de 
două ori, în aproximativ 
o lună, de CET, din cauza 
avariilor, ieri o altă groa-
pă a fost săpată de Apă 
Canal, pentru a remedia 
o avarie înregistrată la un 
branşament. 

Însă cu gropile şi peti-
celile de asfalt nu se va ter-
mina aici. Nu peste mult 
timp, Electrocentrale va 
interveni pentru a lucra 
la cea de-a treia avarie 
semnalată la reţelele de 
pe Bălcescu, iar strada va 
fi, din nou, „bombardată” 
de utilaje.

Corina Dobre

Accident forţat 
la Tecuci
Octogenar 
lovit  
de o maşină 
împinsă

Un accident rutier mai 
puţin obişnuit a avut loc 
duminică, pe cea mai 
circulată arteră din mu-
nicipiul Tecuci. Un local-
nic de 82 de ani a ajuns 
la spital, după ce a fost 
izbit de un autoturism, 
în timp ce traversa stra-
da 1 Decembrie 1918 pe 
un marcaj pietonal. Deşi 
şoferul maşinii oprise 
ca să îi dea prioritate, 
autoturismul acestuia 
a fost izbit din spate de 
un altul, la volanul căru-
ia se afla un tânăr de 25 
de ani. Fără să vrea, pri-
ma maşină, condusă de 
un bărbat de 58 de ani, 
l-a lovit pe octogenarul 
aflat pe trecere. Acesta 
s-a ales cu mai multe le-
ziuni şi a ajuns pe mâinile 
medicilor, iar poliţiştii au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Nicuşor Ciumacenco

Eugen Durbacă Ionuţ Pucheanu

Cătălin Cristache Marius Stan

Cristian Dima Constantin Telegan
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De mai bine de două săp-
tămâni, sute de gălăţeni 
din cartierul Mazepa II 

nu mai primesc apă rece potabilă 
la robinete. În locul ei, pe conduc-
tele Apă Canal care le alimentează 
apartamentele, curge, într-o vese-
lie, doar apă caldă, la o tempera-
tură de aproximativ 40 de grade 
Celsius, după cum ne-au mărturi-
sit câţiva dintre gălăţenii din blo-
cul BR16A, de pe strada Roşiori. 
Aceeaşi temperatură de care se 
plâng mulţi dintre consumatori că 
le este livrată apa caldă menajeră 
în sistem centralizat. 

„Am dat nenumărate telefoa-
ne, dar degeaba. Nu ştim dacă 
este potabilă această apă, deşi 
bem noi, dăm la copii, facem mân-
care”, ne-a spus, revoltată, o gălă-
ţeancă ce locuieşte în blocul amin-
tit. Ioana Chesin, administratoarea 
Asociaţiei de proprietari nr. 176, 
ne-a declarat că a transmis chiar 
şi o sesizare scrisă către Apă Canal, 
însă până ieri-dimineaţă nu avu-
sese nicio reacţie din partea ope-
ratorului de apă rece şi canalizare. 
„Am sesizat, în scris, Apă Canal, pe 
data de 20 ianuarie, iar verbal am 
făcut-o de mai multe ori, căci aşa 
mi s-a părut normal, în condiţiile 
în care problemele sunt la ţevile 
care transportă apa rece. Nu am 
primit niciun răspuns. Se pare că 
problema nu este numai la asocia-
ţia noastră, la blocului BR16A, pro-
blema este şi la celelalte asociaţii 
din zonă. Se pare că ar fi afectate şi 
celelalte blocuri din apropiere”. 

Apă Canal a constatat,  
din vorbe, „un bypass”

I-am contactat, pe rând, pe 
reprezentanţii societăţilor de 
utilitate publică pentru a deslu-

şi acest mister. Apă Canal ne-a 
comunicat că nu este de datoria 
sa să intervină într-un asemenea 
caz, precizând că este vorba, cel 
mai probabil, de un „bypass” în 
instalaţia interioară („bypass” 
care să afecteze întregul bloc, 
adică patru scări, cu peste 120 de 
apartamente?!) şi, prin urmare, 
este de datoria administratorului 
asociaţiei să verifice, cu ajutorul 
unui instalator, fiecare aparta-
ment, pentru a descoperi unde 
este problema. Reprezentanţii 
Calorgal ne-au spus că nu înre-
gistrează vreo avarie în zonă şi 
nici nu au în desfăşurare lucrări, 
însă au ţinut să le comunice oa-
menilor „o veste bună”, cum au 
numit-o ei: „Societatea noastră 

nu le va emite, în niciun caz, fac-
tură pentru ceva ce curge pe o 
reţea care nu ne aparţine”. Adică, 
mai pe româneşte, oamenii nu 
vor fi obligaţi să plătească apa 
rece (care este, de fapt, caldă, 
în cazul lor) la preţ de apă caldă 
menajeră. Ar fi fost culmea să se 
inventeze aşa ceva!

CET abureşte tot ce prinde

Specialiştii Electrocentrale 
au făcut, până la urmă, lumină 
în acest caz. Directorul tehnic al 
CET, Dorin Ciobotaru, ne-a expli-
cat că pentru apa rece încălzită 
de la robinetele oamenilor este 
de vină, ce credeţi? O nouă ava-
rie înregistrată la o magistrală 

a Electrocentrale. Ba mai mult, 
reprezentanţii societăţii, care ad-
ministrează reţelele de distribu-
ţie a agentului termic primar, au 
aflat de noua avarie în urmă cu o 
săptămână, dar susţin că nu au 
putut interveni din cauza tempe-
raturilor extrem de scăzute. „Ştim 
de o săptămână de avarie, însă 
nu pot izola şi lăsa consumatorii, 
pe un asemenea ger, fără căldu-
ră. Mâine (astăzi, n.r.) vor începe 
lucrările acolo, se va interveni 
pentru decopertare”, a afirmat 
directorul tehnic al CET. Acesta 
ne-a explicat că, în subteran, pe 
lângă conductele ce transportă 
agentul termic primar, se află şi 
altele, respectiv cele deţinute de 
Apă Canal, iar cantitatea impre-

sionantă de abur eliminată prin 
spărtură încălzeşte practic re-
ţeaua care transportă apa rece în 
cele peste 120 de apartamente. 
Remedierea defecţiunii va con-
duce la sistarea furnizării agen-
tului termic pentru două puncte 
termice, respectiv 1 şi 2, care de-
servesc aproape 1.000 de apar-
tamente locuite şi branşate la 
reţeaua publică de termoficare. 

Vestea bună pentru gălă-
ţenii din zonă (dacă poate fi 
numită aşa) este că vor mai fi 
obligaţi să bea apă caldă „pota-
bilă” doar câteva zile, până când 
Electrocentrale va reuşi să-şi câr-
pească bucata de tronson afec-
tată.

Corina Dobre

Surpriză la robinet

CET nu prea ne dă 
căldură, dar încălzeşte 

gratis apa rece!

Ce slujbe  
pot găsi gălăţenii
Doar 131  
de locuri  
de muncă prin 
AJOFM Galaţi 

În a doua jumătate a lu-
nii ianuarie, în Galaţi sunt 
disponibile 131 de locuri 
de muncă prin intermediul 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM). Cele mai multe, 
câte 20 la număr, sunt pen-
tru poziţia de agent vân-
zări, brutar sau patiser, în 
timp ce pentru absolvenţii 
de studii superioare nu 
sunt decât patru posturi 
disponibile: unul ca inginer 
automatist, două ca ingi-
ner în industria alimentară 
şi unul ca inginer de sistem 
în informatică. 

Tot prin intermediul 
AJOFM Galaţi mai sunt 
puse la dispoziţie zece 
posturi de îngrijitor clădiri, 
zece posturi de operator 
prelucrare şi validare date, 
patru posturi de zugrav, 
precum şi trei posturi de 
electrician în construcţii. 
Şomerii gălăţeni îşi mai pot 
încerca norocul şi la firmele 
care angajează muncitori 
necalificaţi în domeniul 
construcţiilor, zugravi, su-
dori manual cu arc electric, 
hamali sau ambalatori ma-
nual. 

 Persoanele interesate 
de ocuparea locurilor de 
muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul AJOFM 
Galaţi, str. Domnească 
nr.191, respectiv la se-
diul   ALOFM Tecuci, pe 
str.M.Kogălniceanu, nr.60, 
bloc A2, parter, de luni 
până joi, între orele 8,00 - 
16,30.

Florin Răvdan

Angajări  
prin EURES 
România
Peste 2.000  
de locuri  
de muncă  
în Europa 

Ultimele date furnizate 
de AJOFM Galaţi, care co-
laborează cu reţeaua de 
recrutare EURES România, 
şomerii gălăţeni pot aplica 
pentru unul din cele 2.108 
locuri de muncă din Europa, 
printr-o vizită la biroul 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, 
din strada Domnească nr. 
191. 

Cele mai multe posturi 
sunt oferite de Spania (801), 
Danemarca (430) şi Irlanda 
(386), ceea ce este o nouta-
te, având în vedere că, anul 
trecut, ţările în care oferta 
de muncă era cea mai boga-
tă erau Spania şi Portugalia. 
În primele două ţări ante-
menţionate, se caută mun-
citori necalificaţi în agricul-
tură (400 de culegători de 
mazăre şi 30 de culegători 
de căpşuni în Danemarca), 
însă şi 385 de însoţitori şi în-
soţitoare de zbor în Irlanda. 
Pentru aceste posturi este 
necesară, însă, o diplomă 
de stewardesă, obţinută în 
urma unor cursuri de speci-
alitate.

Cea mai variată ofertă de 
muncă o are, în continuare, 
Germania, care caută 125 
de români pentru posturi 
de brutar, mecanic indus-
trial, bucătar, poştaş sau 
electrician.

Absolvenţii de studii 
superioare sunt sfătuiţi 
să aleagă Norvegia, acolo 
unde se pot angaja ca post-
doctoranzi în departamen-
tul biomedical sau stagiari 
în cercetare bioclinică, dar 
şi Polonia, unde pot lucra 
ca specialişti în IT.

 Persoanele interesa-
te sunt aşteptate la se-
diul   A.J.O.F.M. Galaţi, str. 
Domnească nr.191, etaj I, 
cam.16, de luni până joi, în-
tre orele 8,00-16,30.

Florin Răvdan

Radarele  
au şomat  
pe drumurile 
îngheţate
Zeci de şoferi, 
amendaţi 
pentru centuri  
şi depăşiri 
haotice

Şoselele acoperite cu 
gheaţă şi zăpadă i-au des-
curajat considerabil pe şo-
feri să mai calce pedala de 
acceleraţie în ultima săptă-
mână, însă nu puţini au fost 
cei care au picat în capcana 
filtrelor de poliţie din cauză 
că nu s-au asigurat suficient 
când au plecat la drum. 466 
de participanţi la trafic, ma-
joritatea şoferi, au devenit 
titulari ai unor procese-ver-
bale de contravenţie după 
ce agenţii de circulaţie au 
constatat că aceştia nu res-
pectau diferite norme obli-
gatorii în trafic. 

Cei mai mulţi au picat la 
testul centurii de siguranţă, 
73 de persoane fiind amen-
date pentru că nu o purtau. 
Acestora li s-au alăturat 12 
şoferi care au depăşit ris-
cant, precum şi alţi 22 care 
nu au dat prioritate pe tre-
cerile de pietoni.

 „Sancţiuni contravenţi-
onale au mai fost aplicate 

pentru lipsa documente-
lor, în 47 de cazuri, în şase 
situaţii de folosire incorec-
tă a luminilor de drum, în 
şapte cazuri de folosire a 
telefonului mobil în timpul 
condusului, dar şi pentru 
trei conducători auto care 
nu au respectat semnifi-
caţia indicatoarelor STOP”, 
precizează cms. şef Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Valoarea totală a amen-
zilor aplicate în ultima săp-
tămână se ridică la aproape 
95.000 de lei, însă pentru 
62 de şoferi sancţiunea bă-
nească este doar o parte a 
problemei, acestora fiindu-
le reţinute şi permisele de 
conducere. Într-o situaţie 
mai gravă se află patru con-
ducători auto care sunt cer-
cetaţi penal. Unul a condus 
fără permis, doi s-au urcat 
la volan deşi erau băuţi, iar 
un altul a refuzat să sufle în 
fiolă.

Mariana 
Constandache

Pe scena Dramaticului

Gala Culturii 
gălăţene

Intrarea va fi liberă la spec-
tacolul premierilor de astăzi, 26 
ianuarie, la Gala Culturii gălăţe-
ne, unde vom vedea ce nume de 
gălăţeni de marcă au fost remar-
cate anul acesta de către organi-
zatori, Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură (DJC), la această ediţie a 
unui „Oscar” gălăţean. A fost pre-
gătit şi un spectacol şi, de ase-
menea, în organizarea Muzeului 
de Artă Vizuală, o expoziţie de 
sculptură în foaierul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” unde, 
începând cu ora 18,00, astăzi 
ne vom putea bucura de fruc-
tele Culturii locale. „Anul 2015 a 

fost un an bogat în evenimente 
şi manifestări care au îmbogăţit 
zestrea culturală nu numai a ora-
şului Galaţi, ci şi a judeţului. (…) 
Pentru că aceste eforturi trebuie 
răsplătite, fie şi simbolic, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi 
organizează cea de-a IV-a ediţie 
a Galei Culturii Gălăţene, în ca-
drul căreia vor fi înmânate zece 
premii. Nu vor lipsi momentele 
artistice prestate de către for-
maţii, ansambluri, grupuri, care 
s-au remarcat pe plan naţional şi 
chiar internaţional” – aflăm din-
tr-un comunicat al DJC.

Victor Cilincă

Zi decisivă la „Dunărea de Jos”

Astăzi se alege 
rectorul Universităţii

Alegerea rectorului de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
se va desfăşura astăzi, începând 
cu ora 8,00. Urnele se vor închide 
la ora 20,00. Au fost organizate 
două secţii de votare. Secţia nr. 
1 se află în Galaţi, în Campusul 
Ştiinţei, pe strada Domnească, nr. 
111, corp A, aripa AS. Secţia nr. 2 
este la Facultatea de Inginerie şi 
Agronomie din Brăila str. Călăraşi 
nr. 29, Sala de lectură – etaj 1. 
Listele de vot pot fi consulta-
te la secţiile de votare, la sediul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi din str. Domnească nr. 47 şi 
pe site-ul universităţii, la rubrica 
„Alegeri conducere 2015-2016” 
(www.ugal.ro).

Conform listelor, sunt în total 
667 de persoane cu drept de vot, 
dintre care 585 de cadre didactice 
şi 82 de studenţi aflaţi în consiliile 
facultăţilor. 

Aceştia îl vor desemna pe rec-
torul Universităţii pentru următo-
rii patru ani, dintre cei patru candi-
daţi - Nicolae Badea, Iulian Bîrsan, 
Cătălin Fetecău şi Silviu Măcuţă.   

Roxana Artene Penciu

La Muzeul de Artă

Expoziţia lui Zamfir 
Dumitrescu n-a încăput  

nici pe jumătate

Muzeul de Artă Vizuală are 
ghinionul să fi primit mai mult 
decât poate duce, din pricina 
spaţiului insuficient de expunere, 
în urma mutării la bloc a enormu-
lui muzeu, primul muzeu de artă 
modernă creat în România. Aici a 
avut loc joi, 21 ianuarie, vernisajul 
expoziţiei de pictură a maestru-
lui Zamfir Dumitrescu, cunoscut 
plastician şi profesor universitar 
de Arte, sosit personal din capita-
lă. Pe lângă cele 50 de lucrări de 
mici dimensiuni care şi-au putut 
găsi loc pe simeze, va urma în cu-
rând, în aceeaşi sală, o expunere 
neobişnuită: restul de până la 93 
de superbe picturi aduse aici de 
plastician vor fi aşezate într-o zi 

(expoziţia rămâne deschisă până 
pe 14 februarie) direct pe jos, lân-
gă pereţi sau pe unde se va mai 
putea, ca să putem totuşi vedea 
totul şi mai pe săturate. Deci…  
„Puteţi admira doar o parte din 
creaţia artistului”, ne-a spus ma-
nagerul Dan Basarab Nanu. 

Micile tablouri sunt nişte „sce-
nografii subiective” – le-a definit 
managerul Muzeului. 

 Curatorul expoziţiei, criticul 
de artă şi plasticianul Mariana 
Cocoş Tomozei, a vorbit cu căldu-
ră, cu poezie chiar, despre mini-
aturile înrămate în rame groase 
aurii: „Domină o claritate, o geo-
metrie a structurii compoziţiona-
le, în ciuda fastului materiei”.  

Dascăl de Artă la rândul său, 
prof. univ. dr. Zamfir Dumitrescu 
(n. 1946, Bucureşti), a fost ucenic 
al celebrului Corneliu Baba.

 Mai putem adăuga şi că pic-
torul a fost şi deputat, iar ca por-
tretist, figurând printre cei mai 
apreciaţi pictori români, artistul 
i-a imortalizat şi pe Regele Carl 
al XVI-lea Gustaf şi pe Regina 
Silvia ai Suediei, pe Regele Olav 
al V-lea, pe Regele Harald al V-lea 
şi Regina Sonja ai Norvegiei, dar 
şi familia Ceauşescu. Artistul a 
primit, în 2002, pentru întreaga 
sa activitate, Ordinul Naţional 
„Pentru Merit”, în grad de Cavaler, 
oferit de preşedintele României.

Text şi foto: Victor Cilincă

1 franc elveţian  4,1228 

1 EURO 4,5264 

1 liră sterlină 5,9609 

1 leu moldovenesc 0,2034 

1 dolar SUA 4,1826 

1 gram AUR 148,5097 

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 ianuarie
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Cererea de partaj judiciar succesoral

Prin cererea de partaj judici-
ar succesoral, reclamantul soli-
cită instanţei de judecată ieşi-
rea din indiviziune cu privire la  
bunurile din masa succesorală 
a defunctului, odată cu acţiu-
nea civilă pentru constatarea 
deschiderii succesiunii, stabili-
rea moştenitorilor şi a cotelor 
acestora sau, ulterior, pe cale 
separată.

De asemenea, odată cu par-
tajul judiciar succesoral, se pot  
formula şi alte cereri, cum ar fi: 

reducţiunea liberalităţilor ex-
cesive, anularea certificatului 
de moştenitor etc.

Pe lângă elementele pre- 
văzute de Codul de procedură 
civilă pentru cererea de che-
mare în judecată (numele şi 
prenumele, domiciliul sau reşe-
dinţa părţilor, obiectul cererii şi 
valoarea lui, motivele acţiunii, 
probele în dovedirea acesteia 
şi semnătura  reclamantului), 
cererea de partaj judiciar suc-
cesoral trebuie să cuprindă 

următoarele menţiuni obliga-
torii:

• persoanele între care ur-
mează să aibă loc partajul;

• titlul pe baza căruia se soli-
cită partajul;

• bunurile supuse partajului 
(valoarea lor şi locul unde aces-
tea se află, precum şi persoana 
care le deţine sau le adminis-
trează).

Înainte de sesizarea instan-
ţei de judecată cu cererea de 
partaj succesoral, reclaman-

tul trebuie să îndeplinească 
o procedură obligatorie, în 
sensul  de a se adresa nota-
rului public, pentru a verifica 
evidenţele succesorale prevă-
zute de  Codul civil, indiferent 
dacă există sau nu certificatul 
de moştenitor. De precizat că 
nu este vorba de parcurgerea 
unei  proceduri succesorale 
notariale, ci doar  de efectua-
rea de către notar a unor  ve-
rificări a evidenţelor înscrise 
în Registrul procedurilor suc-
cesorale al Camerei Notarilor 
Publici în a cărei circumscripţie 
teritorială a avut ultimul domi-
ciliu defunctul, precum şi, dacă 
este cazul, în Registrele naţio-
nale de evidenţă a succesiuni-
lor, a opţiunilor succesorale şi 
a liberalităţilor. În urma acestei 
verificări, notarul va elibera o 
încheiere pe care reclamantul 
trebuie să o anexeze cererii de 
chemare în judecată.

Codul de procedură civilă 
nu reglementează în mod ex-
pres sancţiunea aplicabilă pen-
tru neîndeplinirea procedurii 
notariale prealabile. În practi-
ca  unor instanţe de judecată, 
lipsa dovezii acestei proceduri 
prealabile a fost sancţionată cu 
respingerea cererii ca inadmisi-
bilă sau ca prematur introdusă 
ori s-a dispus suspendarea pro-
cesului până când reclamantul 
depune la dosar încheierea 
emisă de notarul public.

Cererea de partaj succesoral, 
indiferent de valoarea bunuri-
lor, se depune la  judecătoria în 
a cărei rază teritorială se află ul-
timul domiciliu al defunctului, 
chiar dacă în masa succesorală 
se află un bun imobil situat în 
circumscripţia altei instanţe.

În cazul în care partajul se 
referă la mai multe moşteniri 
deschise succesiv, cererea este 
de competenţa exclusivă a in-
stanţei ultimului domiciliu al 
oricăruia dintre defuncţi.

În procesul  de partaj suc-
cesoral, părţile pot  adminis-
tra orice mijloace de probă 
prevăzute de lege: înscrisuri 
(acte de stare civilă, certifi-
catul de moştenitor, acte pri-
vind exercitarea dreptului de 
opţiune succesorală, titluri de 
proprietate pentru bunurile 
succesorale etc.), interogato-
riu, martori, expertiză tehnică 
judiciară pentru identificarea 
şi evaluarea bunurilor din masa 
succesorală, precum şi pentru  
stabilirea modalităţilor de ieşi-
re din indiviziune a loturilor şi 
sultelor  corespunzătoare, ex-
pertiză etc.

Taxa judiciară de timbru 
pentru cererea de partaj suc-
cesoral se calculează potri-
vit Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.80/2013 privind 
taxele judiciare de timbru.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

În Piaţa Calea Basarabiei
Vindea peşte fără acte de provenienţă

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 300 de lei pe Ş.S., în vârstă de 29 de ani, din Galaţi. Tânărul 
a fost depistat în Piaţa Calea Basarabiei, comercializând peşte fără a 
putea prezenta la control documentele prin care să justifice proveni-
enţa acestuia.

În lipsa autorizaţiei
Amendă pentru modificarea locuinţei

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, în baza Legii nr. 
50/1991 republicată - privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, cu o amendă în sumă de 1.500 de lei pe gălăţeanul C.L. 
Amenda a fost aplicată  pentru executarea, fără autorizaţie, a unor 
modificări în apartamentul pe care gălăţeanul îl are într-un imobil de 
pe strada Domnească.

Magistraţii Curţii de 
Apel Galaţi vor jude-
ca, pe 28 ianuarie, 

apelul declarat în dosarul în care 
poliţistul Lucian Isabel Dobri a 
fost cercetat pentru ucidere din 
culpă. Apelul a  fost formulat atât 
de Dobri, cât şi de rudele bărba-
tului care şi-a pierdut viaţa, în 
februarie 2014, la o partidă de 
vânătoare.

Cele două părţi au fost ne-
mulţumite de sentinţa primită 
la Judecătoria Tecuci, unde s-a 
decis că poliţistul Lucian Dobri 
nu trebuie să stea după gratii. 
Judecătorii tecuceni l-au con-
damnat pe Dobri la un an şi pa-
tru luni de închisoare cu suspen-
dare. Acestuia i s-a stabilit şi un 
termen de supraveghere de doi 
ani şi şase luni, perioadă în care 

trebuie să efectueze şi 60 de zile 
de muncă în folosul comunităţii, 
fie la Şcoala Gimnazială Nr. 1 din 
Munteni, fie la Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 din Ungureni. Judecătorii 
au decis şi confiscarea armei de 

vânătoare marca „Baikal” calibrul 
12, folosită de inculpat la săvârşi-
rea infracţiunii.

Daune materiale şi morale

Judecătorii au admis, în parte, 
şi acţiunile civile formulate de 
soţia, respectiv, copiii lui Dănuţ 
Mircia Tanislav, omul de afaceri 
care a murit după ce a fost împuş-
cat la vânătoare. Astfel,   Lucian 
Dobri trebuie să plătească, în soli-
dar cu asigurătorul de răspunde-
re civilă Asirom Vienna Insurance 
Group SA, 2.000 de lei cu titlu de 
despăgubiri civile (daune mate-
riale) părţilor: 1.000 de lei soţiei 
şi câte 500 de lei fiecăruia din-
tre copiii omului de afaceri. Mai 
mult, poliţistul mai are de plătit 
76.023,50 de lei (26.023,50 de lei 

daune materiale şi 50.000 de lei 
daune morale) soţiei lui Tanislav 
şi câte 38.011,75 de lei pentru fie-
care dintre cei doi copii ai acestu-
ia. La aceste sume se mai adaugă 
1.500 de lei cheltuieli judiciare 

către cele trei părţi civile, dar şi 
2.000 de lei cheltuieli judiciare 
avansate de stat. Judecătorii au 
acordat doar o parte dintre des-
păgubirile cerute, soţia omului 
de afaceri solicitând 10.000 de 
euro daune materiale şi 200.000 
de euro daune morale, iar copiii, 
câte 5.000 de euro daune mate-
riale, respectiv, câte 100.000 de 
euro daune morale.

Incidentul din februarie 2014

Lucian Isabel Dobri a ajuns 
în atenţia anchetatorilor după 
ce, în februarie 2014, a decis să 
meargă, alături de Mircia Dănuţ 
Tanislav, la o partidă de vânătoa-
re în zona barajului din comu-
na Movileni. „Inculpatul Dobri 
Isabel-Lucian şi victima Tanislav 
Mircia-Dănuţ au plecat pe fon-
dul de vânătoare situat în ime-
diata apropiere a barajului, des-
făşurând activitatea propriu-zisă 
de vânătoare, inculpatul trăgând 
două-trei focuri de armă spre un 
stol de porumbei, în timp ce vic-
tima a tras şi ea unul-două focuri, 
fără ca aceştia să vâneze totuşi 
ceva”, se arată în rechizitoriul în-
tocmit de procurorii gălăţeni.

Cei doi au decis să înche-
ie partida de vânătoare după 
aproximativ 30 de minute, iar pe 
drumul de întoarcere poliţistul a 
intrat într-un canal în căutarea 
unei păsări, motiv pentru care 
s-a udat şi a decis să meargă mai 
repede spre ieşirea de pe fondul 
de vânătoare. Lucian Dobri le-a 
declarat procurorilor că, în drep-
tul unei borne de beton, s-a îm-
piedicat şi a alunecat, picioarele 
fugindu-i în faţă. ”În cădere incul-
patul nu a dat drumul armei şi, în 
urma impactului cu solul, aceas-
ta s-a descărcat şi un foc de armă 
s-a declanşat în direcţia victimei, 
care aşa cum am arătat era la 
mică distanţă în spatele inculpa-
tului. În urma declanşării focului 
de armă, victima Tanislav Mircia 
Dănuţ a fost împuşcată în partea 
dreaptă a abdomenului, căzând 
la pământ, spunându-i totodată 
inculpatului că este împuşcată”, 
se mai arată în rechizitoriul întoc-
mit de procurorii gălăţeni.

Prima versiune, 
autoaccidentarea

Imediat după incident, pe 
fondul de vânătoare şi-au făcut 
apariţia alţi doi bărbaţi, care ve-
niseră să îl preia pe omul de afa-
ceri. Poliţistul le-a cerut acestora 
ajutorul, spunându-le că Tanislav 
este împuşcat, fără să poves-
tească însă ce s-a întâmplat. Cei 
trei l-au transportat imediat pe 
omul de afaceri la maşină, pen-
tru a-l duce la spital, acesta fiind 
conştient. Dobri a fost cel care a 
sunat la 112, pentru a cere ajutor 
medical, iar în drum spre spital 
maşina lor s-a intersectat cu un 
echipaj SMURD, care l-a preluat 
pe rănit. Din păcate, însă, din 

cauza rănilor, omul de afaceri te-
cucean şi-a pierdut viaţa, la doar 
câteva ore de la producerea in-
cidentului.

 Iniţial, s-a vorbit despre faptul 
că Tanislav s-a autoaccidentat, 
ulterior stabilindu-se însă că cel 
care se face vinovat de moar-
tea acestuia este chiar poliţistul. 
Dobri „a mers la postul de poliţie 
Movileni, unde era şef de post, şi 
a raportat evenimentul în care 
fusese implicat. Totodată, incul-
patul le-a predat lucrătorilor de 
poliţie sosiţi la faţa locului arti-
colele vestimentare, armele şi 
muniţia ce îi aparţineau, precum 
şi articolele vestimentare şi arma 
victimei”, au mai reţinut anche-
tatorii.

După ce şi-a împuşcat partenerul de vânătoare

Poliţist condamnat  
pentru ucidere din culpă

Pentru trafic  
de influenţă
Gabriel Oprea, 
în atenţia DNA

Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) a 
anunţat, printr-un co-
municat de presă, că a 
solicitat procurorului 
general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie sesiza-
rea Senatului cu privire la 
începerea urmăririi pena-
le faţă de Gabriel Oprea, 
senator în Parlamentul 
României, fost vice-
prim-ministru pentru 
Securitate Naţională şi 
ministru al Afacerilor 
Interne. DNA-ul a cerut 
încuviinţarea urmăririi 
penale pentru Gabriel 
Oprea în legătură cu să-
vârşirea a două infracţi-
uni de abuz în serviciu.

 Anchetatorii afirmă 
că, în perioada ianuarie 
2014 - noiembrie 2015, 
Gabriel Oprea „a fost 
însoţit în cvasitotalita-
tea deplasărilor, într-un 
regim rezervat de lege 
exclusiv preşedintelui 
României, preşedinţilor 
celor două camere ale 
Parlamentului şi prim-
ministrului. Totodată, 
poliţia rutieră însoţea 
deplasările la destinaţii 
cu vădit caracter privat 
(vizite particulare, sedii-
le unor partide politice, 
restaurante, revenirea 
zilnică la locuinţa per-
sonală), inclusiv în afara 
programului de lucru şi 
în zilele nelucrătoare”, se 
mai arată în comunicatul 
DNA.

 Procurorii mai arată şi 
faptul că în cadrul com-
partimentului special au 
fost desemnaţi lucrători 
care aveau ca atribuţii 
exclusive însoţirea mi-
nistrului, într-o structură 
permanentă care presu-
punea asigurarea con-
comitentă a trei poliţişti 
pentru fiecare post (două 
schimburi şi o rezervă), 
care erau permanent la 
dispoziţia ministrului. 
„Din probele adminis-
trate rezultă că ministrul 
Oprea Gabriel realiza în 
medie aproximativ cinci 
deplasări zilnice pe par-
cursul cărora era însoţit 
de echipaje ale poliţiei 
rutiere. Spre exemplu, 
în perioada 2 ianuarie - 
21 octombrie 2015, s-au 
realizat 1.607 misiuni 
de însoțire a deplasări-
lor efectuate de minis-
trul de Interne pe raza 
municipiului Bucureşti. 
Numărul total al acestor 
misiuni este de aproxi-
mativ trei ori mai mare 
decât cele realizate în 
aceeaşi perioadă pentru 
însoţirea preşedintelui 
României şi de aproxi-
mativ două ori mai mare 
decât cel corespunzător 
prim-ministrului, demni-
tari îndreptăţiţi la însoţi-
re permanentă, conform 
prevederilor legale”, re-
ţin procurorii, care sus-
ţin că aceste acţiuni au 
lezat interesele legitime 
ale Direcției Generale 
de Poliţie a Municipiului 
Bucureşti, instituţia fiind 
în imposibilitatea de a-şi 
îndeplini una din funcțiile 
esenţiale (supravegherea 
şi controlul circulaţiei pe 
drumurile publice).

 Mai mult, Oprea va da 
explicaţii şi cu privire la 
Protocolul nr. 12, încheiat  
în aprilie 2014, privind 
cooperarea în dome-
niul circulaţiei rutiere, 
încheiat cu Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de 
Casație şi Justiţie.

 Ministerul Afacerilor 
Interne a fost reprezen-
tat la încheierea proto-
colului de către ministrul 
Oprea Gabriel, iar obiec-
tul a fost cooperarea 
dintre cele două institu-
ţii, în scopul însoţirii au-
tovehiculului utilizat de 
către procurorul general 
cu echipaje ale poliţiei 
rutiere.

Opriţi în trafic
Dosare penale 
pentru doi 
şoferi

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a 
oprit în trafic, pe raza 
localităţii de frontieră 
Frumuşiţa, o autoutilita-
ră marca Mercedes Vito, 
condusă de cetăţeanul 
român Costică V., în vâr-
stă de 49 de ani. Cu oca-
zia controlului, oamenii 
legii au constatat că şo-
ferul deţine permis de 
conducere doar pentru 
categoria A, iar pentru 
conducerea autoutilita-
rei în cauză este necesar 
permis pentru categoria 
B.

 Câteva ore mai târziu, 
poliţiştii de frontieră din 
cadrul aceluiaşi sector 
au oprit în trafic, tot pe 
raza localităţii Frumuşiţa, 
un autoturism marca 
Volkswagen Golf, con-
dus de cetăţeanul român 
Daniel H., în vârstă de 37 
de ani, domiciliat în jude-
ţul Galaţi. „În timpul con-
trolului, lucrătorii noştri 
au constatat că Daniel H. 
emana halenă alcoolică. 
Bărbatul a fost condus la 
sediul Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi, unde a fost 
testat cu aparatul etilo-
test Dragger, rezultând o 
alcoolemie de 1,00 mg/l 
în aerul expirat”, ne-a de-
clarat Ion Irimia, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. În 
conformitate cu preve-
derile legale în vigoare, 
şoferul a fost dus   la o 
unitate spitalicească din 
municipiul Galaţi pentru  
prelevarea de probe bio-
logice, în vederea stabi-
lirii alcoolemiei. Cei doi 
şoferi s-au ales cu dosare 
penale.

Pe strada 
Domnească
Prins băut  
la volan

Poliţiştii locali s-au 
sesizat din oficiu că pe 
strada Domnească era 
staţionat un autoturism 
care împiedica traficul 
rutier. La scurt timp, con-
ducătorul auto a pornit 
cu maşina către strada 
Gării. Poliţiştii l-au iden-
tificat ca fiind B. M., de 
29 de ani, din Galaţi, care 
emana halenă alcoolică. 
Şoferul a recunoscut că a 
consumat băuturi alcoo-
lice, un echipaj al Poliţiei 
Rutiere stabilind că aces-
ta are o alcoolemie de 
0,79 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Poliţiştii de 
la Rutieră continuă cer-
cetările în acest caz.

Lucian Dobri

Mircia Tanislav

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Virusul Zika
O nouă 
ameninţare 
pentru 
sănătatea 
umană

Transmis de ţânţari, 
virusul Zika, ce afectea-
ză din 2015 continentul 
american, constituie 
o nouă ameninţare la 
adresa sănătăţii umane, 
îndeosebi a femeilor în-
sărcinate, chiar dacă in-
fectarea trece adesea ne-
observată, transmite AFP. 
Recent, autorităţile din 
Marea Britanie au con-
firmat trei îmbolnăviri în 
cazul unor englezi care 
au călătorit în America 
de Sud. Principala teamă 
a medicilor este ca aces-
ta să nu provoace mal-
formaţii ale fetusului sau 
complicaţii neurologice, 
în cazul persoanelor con-
taminate. Virusul a fost 
reperat prima oară în 
Uganda, în 1947, la o mai-
muţă. De altfel, numele îi 
vine de la cel al unei pă-
duri din apropierea capi-
talei ugandeze, Kampala. 
Zika aparţine aceleiaşi 
familii „Flaviviridae” ca şi 
viruşii febrei dengue şi 
febrei galbene.

Medicament împotriva cancerului de piele
Şanse duble pentru bolnavi

Un medicament care ar putea dubla şansele de supravieţuire ale 
bolnavilor de cancer de piele a fost aprobat în Marea Britanie. Este 
vorba de un tip de tratament ce stimulează sistemul imunitar şi poa-
te fi folosit ca alternativă la chimioterapie. Pacienţii care au luat acest 
tratament au avut cu 73 la sută mai multe şanse de a supravieţui mai 
mult cu un an, faţă de pacienţii care au făcut doar chimioterapie.

La Direcţia de Sănătate Publică Galaţi
Trei candidaţi pentru un post de fizician

Trei candidaţi din patru au fost declaraţi „admis” în urma probei 
scrise a concursului pentru ocuparea postului de fizician debutant, 
organizat de Direcţia de Sănătate Publică Galaţi, în data de 20 ianua-
rie. Cei trei candidaţi susţin astăzi proba de interviu a concursului, în 
urma căreia va fi stabilit ocupantul postului.

Pentru sănătate

Ce beneficii au trei ceşti de ceai verde sau negru pe zi
Ceaiul verde sau negru are 

numeroase efecte benefice asu-
pra sănătăţii. Consiliul olandez 
al sănătăţii recomandă să se bea 
trei-patru ceşti de ceai pe zi, după 
ce a trecut în revistă toate studiile 
realizate până în prezent asupra 
legăturii între consumul de ceai şi 
bolile cronice (afecţiuni cardiovas-
culare, diabet, cancer, demenţă, 
depresie etc.).

 Specialiştii subliniază că este 
vorba de ceai „adevărat” şi nu de 

infuzii sau ceaiuri de fructe, rela-
tează passionsante.be. Ceaiul are 
un efect pozitiv asupra presiunii 
arteriale, consumul zilnic a cinci 
ceşti de ceai negru sau a trei ceşti 
de ceai verde reducând presiunea 
sistolică în medie cu 2 mmHg. În 
plus, ameliorează nivelul de coles-
terol: trei ceşti de ceai negru sau 
verde pe zi ar scădea nivelul co-
lesterolului „rău” (LDL).  Acest du-
blu efect (presiune arterială şi co-
lesterol) contribuie la prevenirea 

bolilor vasculare (cardiace şi ce-
rebrale). Un alt aspect menţionat 
de Agerpres este că patru ceşti de 
ceai negru sau verde ar scădea cu 
circa 15 la sută riscul de a face dia-
bet. Nu s-a demonstrat în schimb, 
cel puţin deocamdată, vreun efect 
pozitiv al consumului de ceai asu-
pra riscului de a dezvolta cancer 
(de sân, colon, plămâni), demenţă 
sau depresie. Este cercetat în pre-
zent rolul său precis în controlul 
greutăţii, iar studiile vor continua.

În 2016

Calendarul de examene şi concursuri pentru medici
Ministerul Sănătăţii va orga-

niza, şi anul acesta, o serie de 
examene şi concursuri pentru 
profesioniştii din domeniul me-
dical: medici, medici dentişti, 
farmacişti, chimişti, biologi şi 
biochimişti.

Primul examen din 2016 se 
va desfăşura pe data de 29 mar-
tie, pentru obţinerea titlului de 
medic, medic dentist, respec-
tiv, farmacist specialist. Pe 18 
mai, urmează examenul pentru 
obţinerea de atestate de studii 
complementare pentru medici, 
medici dentişti şi farmacişti. În 
a doua decadă a lunii mai, va 
avea loc sesiunea de înscrieri 
pentru a doua specialitate, în 

regim cu taxă, pentru medici, 
medici dentişti şi farmacişti 
specialişti.

La începutul verii, pe 7 iunie, 
se va desfăşura examenul de 
obţinere a gradului de specia-
list, respectiv, principal pentru 
biologi, biochimişti şi chimişti. 
Pe 21 iunie, va urma examenul 
pentru obţinerea gradului de 
primar pentru medici, medici 
dentişti şi farmacişti.

Examenul pentru obţine-
rea titlului de medic specialist 
anestezie şi terapie intensivă şi 
a diplomei EDA va avea loc pe 
24 septembrie. Pe 19 octom-
brie, va urma sesiunea de exa-
men de obţinere a titlului de 

medic, medic dentist respectiv 
farmacist specialist.

Prima decadă a lunii no-
iembrie va aduce o sesiune de 
înscrieri pentru a doua specia-
litate, în regim cu taxă, pentru 
medici, medici dentişti şi farma-
cişti specialişti. Pe 9 noiembrie, 
va avea loc examenul pentru 
obţinerea de atestate de studii 
complementare pentru medici, 
medici dentişti şi farmacişti.  În 
a doua sau a treia duminică din 
noiembrie, în funcţie de data 
alegerilor parlamentare, va fi 
organizat concursul de intrare 
în rezidenţiat pentru domeniile 
medicină, medicină dentară şi 
farmacie.

Contribuţia plătită lunar 
către Fondul Naţional 
Unic de Asigurări 

Sociale de Sănătate este singu-
ra garanţie că puteţi beneficia 
de toate facilităţile medicale 
din sistemul public de asigurări 
de sănătate. Sunt totuşi şi situa-
ţii, deloc puţine, în care legea îi 
permite unei persoane să devină 
asigurată, chiar dacă nu plăteşte 
această contribuţie. Este vorba 
despre persoanele fără venituri 
declarate şi care au în familie o 

persoană care plăteşte această 
contribuţie. În cazul în care un 
asigurat doreşte să-şi asume res-
ponsabilitatea pentru coasigura-
rea unei rude (mamă, tată, soţ, 
soţie - n.r.) fără venituri, acesta 
trebuie să dovedească faptul că 
are venituri şi că plăteşte asigu-
rarea către fond.

Cum poţi deveni coasigurat

Spre exemplu, dacă este vor-
ba de coasigurarea soţiei sau a 

soţului, aceasta sau acesta va so-
licita de la Administraţia Fiscală 
o adeverinţă din care să reiasă 
că nu obţine niciun fel de venit. 
La rândul ei, persoana asigurată 
(soţul sau soţia, după caz - n.r.) 
trebuie să îşi asume responsabi-
litatea de a-l lua în întreţinere pe 
coasigurat, urmând să îl anunţe 
despre acest lucru şi pe angaja-
tor, care, la rândul său, va notifica 
acest lucru la ANAF, în vederea 
adăugării persoanei coasigurate 
în Declaraţia 112.

Următorul pas este ca 
Administraţia Fiscală să trimită 
baza de date reactualizată către 
Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi. Persoana 
care va deveni astfel coasigurată 
va merge la CJAS cu adeverinţa 
din care să reiasă că nu obţine 
venituri, cu o copie după actul 
de identitate şi cu una după cer-
tificatul de căsătorie. Astfel, va 
obţine o adeverinţă de asigurat. 
„Persoana coasigurată trebuie 
să mai depună şi o declaraţie pe 
propria răspundere din care să 
rezulte că nu are venituri proprii. 
De asemenea, mai este nevo-
ie şi de o declaraţie pe propria 
răspundere a asiguratului, prin 
care acesta declară că o are în 
întreţinere pe persoana respec-
tivă. Persoanei coasigurate i se 

va emite adeverinţa respectivă o 
dată la fiecare trei luni, până ce 
i se va tipări cardul naţional de 
sănătate”, a precizat economista 
Mihaela Docan, preşedinta CJAS 
Galaţi.

Persoana coasigurată îşi păs-
trează acest statut atât timp cât 
ruda sa asigurată continuă să îşi 
achite contribuţia la sănătate. O 
persoană coasigurată nu poa-
te coasigura o altă persoană. Şi 
părinţii pot deveni coasiguraţii 
copiilor lor, cu singura condiţie 
ca primii să nu obţină niciun fel 
de venit. Potrivit legii, o persoa-
nă asigurată poate avea doar trei 
coasiguraţi în întreţinere.

Pentru gălăţenii fără venituri

Cum poţi deveni asigurat 
fără să plăteşti contribuţia

[ Cei care nu au venituri pot deveni 
asiguraţi în cazul în care o rudă  
este de acord să îi ia în întreţinere

Util  
pentru asiguraţi
Cum verifici 
online fondurile 
laboratoarelor 
de analize

Gălăţenii asiguraţi în 
Sistemul public de asigu-
rări de sănătate pot veri-
fica online ce laboratoare 
de analize din Galaţi mai 
au fonduri pe luna în curs 
pentru analize medica-
le sau pentru investigaţii 
imagistice. Astfel pot fi 
evitate situaţiile în care un 
pacient trebuie să sune la 
fiecare laborator în parte 
pentru a afla dacă fondul a 
fost sau nu epuizat.

Verificarea online poa-
te fi făcută destul de sim-
plu, prin urmarea câtorva 
paşi. În primul rând, ac-
cesaţi site-ul http://www.
cnas.ro/casgl. În partea 
dreaptă a paginii, la rubri-
ca „Servicii”, apăsaţi opţi-
unea „Raportări furnizori 
online”. Apăsaţi apoi pe fe-
reastra „Raportare paracli-
nic”, iar sistemul vă va afişa 
o listă completă cu toate 
laboratoarele de analize 
din judeţ aflate în con-
tract cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
(CJAS) Galaţi.

După cum prevede le-
gea, furnizorii de servicii 
medicale au zilnic obliga-
ţia de a raporta ce sume 
au fost cheltuite şi ce fon-
duri mai sunt disponibile. 
Raportarea pentru ziua 
precedentă este făcută 
în ziua în curs până la ora 
12.00. Pentru zilele de vi-
neri, sâmbătă şi dumini-
că, raportarea este făcută 
luni, până la ora 12,00. În 
cazul sărbătorilor legale, 
raportarea trebuie făcută 
în prima zi lucrătoare, în 
acelaşi interval orar.

28 de laboratoare me-
dicale se află în contract 
cu CJAS Galaţi. Unele din-
tre acestea oferă şi analize 
imagistice, în vreme ce 
majoritatea asigură doar 
analize medicale. În tabe-
lul cu furnizorii medicali 
puteţi vedea câţi bani au 
primit de la CJAS Galaţi şi 
ce sume mai sunt disponi-
bile în data respectivă.

Ieri (25 ianuarie - n.r.), 
spre exemplu, în jurul orei 
12,00, majoritatea labora-
toarelor aveau deja fondu-
rile pentru luna ianuarie 
epuizate. Pentru a putea 
beneficia de analize medi-
cale gratuite aveţi nevoie 
de bilet de trimitere valabil 
de la medicul de familie.

Pentru perioada ianua-
rie - martie a.c., laboratoa-
rele de analize medicale 
şi imagistică medicală din 
Galaţi au alocate de la 
CJAS suma de 1,7 milioane 
de lei.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Atletism / Gălăţenii, la primul concurs al anului
La Bacău s-a desfăşurat primul concurs atletic al anului - „Cupa Bistriţei”, ajunsă la a 31-a ediţie şi 

„Memorialul Nicolae Mihalache” - ediţia a patra. Atleţii gălăţeni s-au aflat printre protagonişti, clasân-
du-se pe locuri fruntaşe: Mihaela Petrea (CS Universitatea - antrenori Veronica Marinescu şi Claudiu 
Mereuţă) a sosit pe locul secund în cursa de 3.000 m (open) şi pe locul cinci la 1.500 m (open). Cosmin 
Valentin Plesnilă (CS Şcolar/CSU) s-a clasat pe locul trei la 3.000 m şi pe locul şase la 1.500 m, iar Gabriel 
Gorciu (CS Şcolar) a terminat cursa de 800 m pe locul nouă şi pe cea de 1.500 m pe 11. Toţi atleţii de la CS 
Şcolar Galaţi (antrenor Genoveva Modiga) prezenţi la Bacău au concurat în finale: Robert Cristian Dima, 
Alex Ionuţ Făgărăşanu, Robert Cristian Dima şi Laurenţiu Andronescu.

 Gh. Arsenie,  M. Petrescu

Handbaliştii  
au jucat 
„amical”  
la Focşani

[ Vacanţa competiţi-
onală prelungită a hand-
baliştilor CSU Danubius le 
permite jucătorilor conti-
nuarea antrenamentelor 
şi efectuarea unor jocuri 
de verificare. Acestea vin 
după cantonamentul din 
urmă cu două săptămâni, 
de la Buşteni. Un meci ami-
cal a avut loc la Focşani, 
între localnicii de la CSM şi 
formaţia gălăţeană (antre-
nori Miron Stanciu şi Florin 
Andronic). Oaspeţii au ob-
ţinut un rezultat favorabil, 
34-32, semn că în meciuri-
le rămase din returul Ligii 
Naţionale vor putea veni 
şi victorii. Până în prezent, 
în această competiţie s-au 
disputat jocurile turu-
lui şi alte patru din retur, 
mai rămânând de jucat 
încă nouă meciuri. Prima 
partidă oficială din acest 
an a gălăţenilor se va dis-
puta, în deplasare, cu HC 
Odorheiu (4 februarie).

[ Dunărea Galaţi ocu-
pă primul loc în clasamen-
tul Ligii Naţionale de ho-
chei pe gheaţă  după nu-
mărul de spectatori care 
au urmărit jocurile gălăţe-
nilor pe teren propriu. La 
cele 16 meciuri defăşurate 
în Patinoarul “Dunărea” 
din Galaţi au asistat 15.526 
de spectatori (970/meci). 
Gălăţenii sunt urmaţi în 
acest top de Sport Club 
Miercurea Ciuc - 11.568 de 
spectatori, la 15 meciuri 
(în medie, 771) şi Progym 
Gheorgheni - cu 9.985 de 
spectatori, în 16 meciuri 
(în medie, 624).

[ „Am aflat din presă 
că domnul primar a anun-
ţat că va construi o pis-
tă sintetică (n.r. - tartan) la 
Galaţi. Îi voi contacta şi pe 
cei de la Fundaţia Sportul 
Gălăţean să ne lămurim şi 
noi. Sper să fie o chestiu-
ne serioasă, atletismul gă-
lăţean meritând mai mul-
tă atenţie”, a declarat prof. 
Dumitru Văduvoiu, de la 
Dunărea Galaţi, preşedin-
tele Asociaţiei Judeţene 
de Atletism. Tot de la aces-
ta am aflat că sub zăpadă 
se află un munte de zgură 
roşie, rămasă din vara tre-
cută, aceasta urmând a fi 
întinsă pe pistă imediat 
ce timpul o va permite. Tot 
atunci ar urma să se mon-
teze şi bordurile, acestea 
nefiind încă procurate.

Altfel, calendarul spor-
tiv judeţean este întocmit, 
iar creşterea numărului 
competiţiilor s-a făcut 
pe seama concursurilor 
pentru copii şi juniori 
III. Primul concurs va avea 
loc în 28 martie, urmat 
de etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de cros pentru copii I, II şi 
III, respectiv, juniori III.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Veştile aşteptate ieri de 
suporterii Oţelului de la 
Adunarea Creditorilor nu 

sunt deloc bune. Planul de reor-
ganizare necesar în procesul de 
insolvenţă nu a fost aprobat.

„Astăzi, 25 ianuarie 2016 
(n.r. - ieri), a avut loc Adunarea 
Creditorilor a FC Oţelul 
Galaţi.  Adunarea Creditorilor 
a  votat planul de reorganizare 
după cum urmează: 3 categorii 
de creanţe - vot împotrivă, o ca-
tegorie de creanţe - vot pentru. În 

concluzie, Adunarea Creditorilor 
nu a aprobat planul de reorgani-
zare. Toţi creditorii care au votat 
împotrivă şi-au motivat votul 
negativ prin faptul că planul 
propus nu mai este de actualita-
te (acesta datând din noiembrie 
2013), precizând totodată că este 
necesară actualizarea planului şi 
supunerea la vot a unui nou plan 
de reorganizare, corespunzător 
situaţiei actuale. Administratorul 
judiciar va supune această pro-
punere a creditorilor instanţei 
de judecată de la Tribunalul 
Bucureşti, care va analiza şi va 
decide”, se precizează într-un co-
municat al clubului gălăţean.

 Efectele sunt dezastruoase 
atât din punct de vedere spor-
tiv, cât şi administrativ, cea mai 
importantă fiind decizia de sus-
pendare a activităţii echipei de 
seniori, care activează în Liga 
a II-a, până pe 25 februarie, cu 
doar două zile înaintea de re-
luarea campionatului, din lip-
sa resurselor financiare! Asta 
înseamnă anularea imediată a 
cantonamentului în care se afla 
acum echipa, la baza „Ancora”, 
antrenamentele putând conti-
nua doar pe bază de voluntariat 
- participă numai cine vrea! - atât 
în ceea ce-i priveşte pe antrenori, 
cât şi pe jucători. Fotbaliştii care 

sunt sub contract şi îşi găsesc 
altă echipă între timp vor trebui 
să depună o cerere care să fie su-
pusă aprobării creditorilor.

 Activitatea în club va conti-
nua doar în ceea ce priveşte echi-
pele de copii şi juniori.

 Lucrurile s-au complicat 
mult şi din punct de vedere ju-
ridic. În procesul de insolvenţă 
al FC Oţelul, următorul termen 
la Tribunalul Bucureşti este pe 6 
aprilie, atunci când administra-
torul judiciar ar trebui să prezinte 
un plan de reorganizare aprobat 
de Adunarea Creditorilor (AC). 
Cum cel existent a fost respins, 
întocmirea şi prezentarea altuia 

către AC are nevoie în prealabil 
de acordul instanţei de judecată, 
iar pentru aceasta se intenţionea-
ză o cerere de punere în practică 
în regim de urgenţă a acestei 
proceduri, pentru ca până pe 6 
aprilie să se spere la existenţa 
unui plan de reorganizare apro-
bat de AC.

 Totodată, decizia de luni a 
AC a anulat posibila preluare a 
clubului de către alţi acţionari, 
ce era anunţată pentru această 
săptămână, eventualii noi inves-
tori nedorind să rişte finanţarea 
imediată a echipei, în condiţiile 
în care nu se ştie dacă va fi sau nu 
declarat falimentul pe 6 aprilie.

Situaţie dramatică

Activitatea echipei Oţelul  
a fost suspendată

[ Adunarea 
Creditorilor  
a respins planul  
de reorganizare,  
iar jucătorii  
primei formaţii  
a clubului au primit 
„vacanţă” până 
pe 25 februarie, 
cu doar două zile 
înainte de reluarea 
campionatului

VOLEI
Arcada  
a ajuns  
în Franţa

Pentru voleibaliştii 
Clubului Arcada conti-
nuă seria meciurilor im-
portante ale acestui în-
ceput de an. Mâine (ora 
20,30, ora României), în 
Franţa, va avea loc par-
tida dintre gazdele de 
la ASUL Lyon Metropole 
şi Arcada Galaţi. Este 
vorba de manşa retur a 
Challenge Cup, după ce, 
cu o săptămână în urmă, 
echipa gălăţeană o sur-
clasase pe cea franceză 
cu scorul de 3-0.

În vederea acestui 
joc deosebit de impor-
tant pentru calificarea în 
sferturile de finală, lotul 
gălăţean a plecat ieri-di-
mineaţă spre Bucureşti, 
de unde a decolat spre 
Franţa. Au făcut deplasa-
rea 11 jucători, plus staf-
ful tehnic, alcătuit din an-
trenorii Marian Apostu, 
Nicuşor Harabagiu şi 
fizioterapeutul Eugen 
Pascale. Din păcate, nu 
a făcut deplasarea rusul 
Victor Sysoev, care nu 
a obţinut viza pentru 
Franţa.

Pentru calificarea 
în sferturile de finală, 
Arcada are nevoie să 
câştige cel puţin două 
seturi, pentru a nu se 
ajunge la “setul de aur”. 
Dacă vor trece de echipa 
din Lyon, gălăţenii vor 
întâlni în faza următoare 
învingătoarea „dublei” 
dintre Prefaxis Menen 
(Belgia) şi Parnu VC 
(Estonia). În meciul din 
tur, echipa din Estonia 
s-a impus cu 3-1.

Gh. Arsenie

TENIS
Tecău, calificat 
în „sferturile” 
de dublu  
de la 
Melbourne

Perechea Horia 
Tecău/ Jean-Julien Roger 
(România/ Olanda), cap 
de serie numărul 1, s-a 
calificat în sferturile de 
finală de la Australian 
Open. Tecău şi Roger 
au trecut de cuplul ita-
lian Marco Cecchinato/ 
Andreas Seppi în două 
seturi, scor 7-6 (0), 6-3, 
după o oră şi 26 de mi-
nute, în optimile de fi-
nală ale probei de dublu 
masculin.

Tecău şi Roger ur-
mau să întâlnească pe-
rechea franceză Adrian 
Mannarino/ Lucas Pouille 
în sferturile de finală, me-
ciul fiind programat în 
sesiunea de dimineaţă, 
cu începere de la ora 2,00 
(ora României). Pentru 
accederea în această 
fază a competiţiei, Tecău 
şi Roger şi-au asigurat 
un premiu de 50.000 de 
dolari şi 360 de puncte în 
clasament.

La dublu mixt, pere-
chea Horia Tecău/ Coco 
Vandeweghe (SUA) va 
juca în “sferturi” cu pere-
chea americană Bethanie 
Mattek Sands/ Bob 
Bryan, după abandonul 
perechii italiene Sara 
Errani/ Fabio Fognini din 
„optimi”.

Altfel, pe tabloul femi-
nin de simplu, chinezoai-
ca Shuai Zhang, locul 133 
WTA, a mai eliminat un 
cap de serie al competi-
ţiei. Zhang, venită din ca-
lificări, care a eliminat-o 
în primul tur pe Simona 
Halep, numărul 2 mon-
dial, s-a calificat în sfer-
turile de finală, după ce a 
trecut de Madison Keys, 
locul 17 WTA, scor 3-6, 
6-3, 6-3. În turul urmă-
tor, Zhang o va întâlni pe 
britanica Johanna Konta, 
locul 47 WTA.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FUTSAL

United a făcut scor în primul meci din retur
Primul meci oficial din acest 

an pentru gălăţenii de la United 
a coincis cu un succes foarte 
clar. Întâlnind echipa KSE Tg. 
Secuiesc, în Liga I de futsal, ele-
vii antrenorului David Asandei 
s-au impus cu scorul de 7-1 (3-0). 
Reamintim că şi partida din turul 
campionatului a revenit tot echi-
pei noastre, dar cu 5-0.

Graţie acestui nou succes - al 
nouălea al sezonului - gălăţenii 
au acumulat 27 de puncte (go-
laveraj 61-37), prin care îşi con-
solidează poziţia a patra în clasa-
ment, la cinci puncte distanţă de 

ocupanta locului cinci, CSMS Iaşi 
(cu un meci în plus disputat).

 Jocul în sine nu a avut istoric, 
gălăţenii dominând copios pe 
parcursul întregului meci. A fost 
3-0 la pauză, pentru ca în mitanul 
al doilea să menţină strocul ridi-
cat. Primul gol a fost înscris după 
doar 14 secunde, moldoveanul 
Laşcu deschizând seria celor 
şapte reuşite. Celelalte goluri ale 
gălăţenilor au fost marcate de 
Modoveanu - 2, Stoykov - 2, Cireş 
şi Crăciun. Oaspeţii au marcat 
golul de onoare, în ultimul minut 
de joc, prin Attila Csulak.

United a folosit întregul lot 
înscris pe foaia de joc: Păduraru, 
Ghighimoc - Stoykov, Laşcu, 
Apostu, Tudose, Da Silva, Cireş, 
Crăciun, Moldoveanu, Boubătrân 
şi Stoian.

 A arbitrat cuplul Bogdan 
Sorescu (Piteşti) - Daniel Decă 
(Brăila).

 În această săptămână, gălă-
ţenii vor susţine două partide - 
ambele în deplasare. Joi va fi me-
ciul restanţă din etapa a 14-a, cu 
Spicom Sf. Gheorghe (ora 17,30, 
transmis de DigiSport), iar sâm-
bătă (ora 18,00), vor evolua la 

Chiajna, în compania localnicilor 
de la Concordia.
• Altfel, echipa United II a dis-

putat primele două partide din 
acest retur de campionat, con-
tând pentru Liga a II-a, în turne-
ul desfăşurat la Braşov. Au fost 
meciurile din turul al şaselea, or-
ganizat de clubul Colţea Braşov. 
Gălăţenii s-au descurcat foarte 
bine. Au încheiat nedecis, 4-4, cu 
echipa organizatoare (marcatori 
Apostol 2 şi Iorga 2). A doua zi a 
turneului a coincis cu o victorie 
clară, 7-3 (3-3), cu Futsal Ceahlăul 
Piatra Neamţ. Reuşitele gălăţeni-

lor le-au aparţinut următorilor ju-
cători: Stoian - 2, Apostol, Iorga, 
Stratulat, Boubătrân şi Popa.

 În urma acestor rezultate, „sa-
telitul” Clubului United a urcat 
pe locul al doilea în clasament, 
cu 23 de puncte. Iată şi jucătorii 
care au evoluat în oraşul de sub 
Tâmpa: Ghighimoc (recent trans-
ferat de la Brăila) - Iorga, Apostol, 
Ciocârlan, Boubătrân, Cernat, 
Stoian, Popa, Stratulat şi Ştefu.

 Următorul turneu va avea loc 
în a doua jumătate a lunii mar-
tie.

 Gh. Arsenie

BASCHET

Phoenix şi-a salvat victoria după pauză

Echipa masculină de baschet 
Phoenix a câştigat, scor 80-72 
(29-42), partida disputată du-
minică, pe teren propriu, cu for-
maţia Gaz Metan Mediaş, într-un 
meci contând pentru etapa a 
17-a din Liga Naţională.

 Meciul a fost unul echilibrat, 

fiecare dintre echipe adjudecân-
du-şi câte două sferturi, oaspeţii 
pe primele două, Phoenix pe cele 
din urmă. Cu un început de meci 
în care le-a lipsit luciditatea în 
faţa unei echipe cu talie, gălăţenii 
au fost dominaţi, în special la ca-
pitolul recuperări. Cea mai mare 

diferenţă în defavoarea Phoenix 
a fost de 13 puncte (scor 26-39, 
min. 18), acesta fiind şi ecartul cu 
care s-a intrat la pauză.

Tonul revenirii în joc l-a dat 
Threatt, cu o serie de trei coşuri 
consecutive, urmat de reuşitele 
de la mare distanţă ale ultimu-
lui sosit în tabăra lui Nini, Steve 
Sir (foto, nr. 9 pe tricou). Astfel, 
s-a redus considerabil diferenţa 
(45-50, în minutul 24), pentru ca 
intrarea în ultimul sfert să se facă 
la doar două puncte în urmă (55-
57) şi apoi Phoenix să treacă la 
conducere printr-un coş de trei 
puncte reuşit de Petică.

 Acesta a fost meciul de debut 
la Phoenix pentru canadianul 
Steve Sir, care a fost realizatorul a 
14 puncte (4x3 p) şi 3 recuperări, 
în cele 24 de minute jucate. „Am 
fost puţin emoţionat, dar după 
ce am reuşit prima aruncare a 
fost mai bine. Încă încerc să îmi 
dau seama cum să contribui la 
succesul echipei în cel mai bun 
mod. Ca echipă, am pornit greu, 
dar cred că am arătat ca un grup 
cu caracter. Gaz Metan este o 
echipă de talie, dar astăzi, prin 
revenirea în a doua jumătate de 
meci, am arătat că suntem un 
grup unit. Mă bucur că am reuşit 
un debut frumos”, a spus Sir.

 Ceilalţi realizatori de la 
Phoenix au fost: Pesici 19 punc-
te, 6 recuperări şi o pasă decisivă, 

Bojovici (15-4-5), Lemyk (13-9-1), 
Threatt (11-2-5) şi Petică (8-2-3). 
Au mai evoluat Borşa şi Pârlog.

 După această partidă, Phoenix 
se află pe locul nouă, cu 24 de 
puncte, la un punct distanţă de 
ocupanta locului opt, Steaua (cu 
un joc mai puţin disputat).

Următorul meci al gălăţenilor 
se va disputa, sâmbătă, în depla-
sare, cu CSU Sibiu (locul 3).

Vot pentru  
„All Star Game 2016”

Conducerea tehnică a echipei 
feminine Phoenix a nominalizat 
nouă jucătoare pentru selecţio-
narea în echipa Sudului la eve-
nimentul anului, „All Star Game 
2016”, care se va desfăşura pe 8 
februarie, la Sala Sporturilor “D.P. 
Colibaşi” din Braşov. Acestea 
sunt: Romina Filip, MyNeshia 
McKenzie, Amanda Frost, Cassie 
Rochel, Chrisstasia Walter, 
Andreea Creţu, Hanna Demeter, 
Bianca Fota şi Mădălina Geleriu. 
Eugenio Rodrigues a fost nomi-
nalizat la categoria antrenori, 
unde în cursă sunt doar tehnici-
enii principali.

 Pentru a ajunge în echipa 
„All Star Game”, reprezentanţii 
clubului Phoenix trebuie să fie 
votaţi de public, până la data 
de 1 februarie, pe site-ul fede-
raţiei (http://www.frbaschet.ro/

all-star-game/feminin). Votul 
publicului are o valoare de 30 la 
sută din rezultatul final, la care 
contribuie cu 30 la sută votul 
mass-mediei şi cu 40 la sută votul 
tehnic al Federaţiei Române de 
Baschet şi al Colegiului Central 
al Antrenorilor. Operaţiunea de 
votare se va finaliza pe 1 februa-
rie, urmând ca, după centraliza-
rea voturilor, federaţia să publice 
componentele celor două selec-
ţionate - câte 12 sportive şi doi 
antrenori.

 Din selecţionata Sud vor face 
parte jucătoare de la Phoenix 
„U”, Olimpia Braşov, Rapid 
Bucureşti, CSBT Alexandria şi 
CSM Târgovişte, iar în selecţiona-
ta Nord vor fi jucătoare legitima-
te la Sepsi Sf. Gheorghe, Danzio 
Timişoara, Universitatea Cluj, 
CSM Satu Mare, CSU Alba Iulia şi 
ICIM Arad.

 “All Star Game” este precedat 
de Final Fourul “Cupei României”, 
care a fost devansat.

Altfel, fetele de la Phoenix se 
află în acest moment pe locul 
şapte, cu 27 de puncte, şi mai 
au de disputat două partide 
în sezonul regulat, cu Sepsi Sf. 
Gheorghe (miercuri, 27 ianuarie) 
şi cu Danzio Timişoara (în acest 
weekend), ambele pe teren pro-
priu.

Text şi foto:
Sonia Baciu
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Felicitări

 

• Azi, 26 ianuarie, la aniversarea zi-
lei de naştere, dorim multă sănăta-
te şi mulţi ani lui tanti Tasi. Fratele 
Vasile cu familia întreagă. (172347)

• În această zi frumoasă, natura să-ţi 
zâmbească/ Cei dragi să te iubească/ 
Cei răi să te ocolească. Familia îţi urea-
ză un călduros „La mulţi ani, Gigiachi!” 
(172391)

Matrimoniale
• Doresc cunoştinţă domn, maxim 57 
ani, în vederea unei relaţii de priete-
nie. Rog seriozitate. Tel. 0722266876. 
(172375)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I2, 
et.6/11 (lângă Tribunal.) Telefon 
0766338550. (171168)
• Vând garsonieră Kaufland- 40. 
0751153794. (172386)

Vânzări  
1 cameră

• Mazepa, parter, 21.000E, 0755296335. 
(170940)
• Vând apartament 1 camera, Mazepa, 
etaj intermediar, preţ 23.000euro. 
0741914099 (172234)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• 2 cam Tiglina III, parter, balcon, 
130.000Ron. 0754267318 (170784)
• 2 camere Aviatia, parter, CT, TP, 
80.000neg. 0745526231 (170785)
• Micro20, CT, renovat, 36.500E, 
0755296335. (170941)
• 2decomandate, PS-uri, Tiglina, et.4/4, 
ACCEPT CREDIT, 0742177300. (170946)
• Mansarda lux, Micro21, mobilat, 
26.000E, 0752627723. (171048)
• Vând apartament 2 camere Micro 19. 
Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Vând apartament Ţiglina 1, Tribunal, 
etaj 1, 0744499917. (171956)
• Mansarda M21, centrala termica, aer 
conditionat 0745806158 (171959)
• M19 et3 termopan 78000 lei liber 
0745806158 (171961)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 2 camere, Mic.20, 125000 lei. 
0733449100. (172002)

• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN. 
TELEFON 0741041330 (172053)
• Apartament semidecomandat, ame-
najat deosebit, toate îmbunătăţirile, 
liber. 0758115454. (172087)
• Apartament decomandat, ultra-
central, liber, amenajat deosebit. 
0758115454. (172090)
• Apartament Aviaţie, stradal, toa-
te îmbunătăţirile, liber. 0742005072 
(172091)
• Apartament decomandat, Ţiglina, 
etaj intermediar, 155000 lei. 
0742005072 (172092)
• 2 dec., Siderurgiştilor Vest, etajul 
3/4, 55 mp, 155.000 lei. 0742.68.69.17. 
(172126)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Vand apartament 2 camere, ultracen-
tral, parter, 1986, decomandat, imbu-
natatiri, 52000eur neg., 0727887579. 
(172261)
• Vând apartament Micro 19, bl.L2, par-
ter, negociabil. 0745869809. (172367)
• 2 cam., etaj intermediar, simplu, 
28.000 euro. 0726787528. (172409)
• General, etaj 2, 60 mp, la cheie, nego-
ciabil. 0751183790. (172411)
• Ţiglina 1, decomandat, etaj 5, reno-
vat, negociabil. 0749028027. (172412)

Vânzări  
3 camere

• 3 cam Tiglina I, etaj 2, curat, 
135.000Ron. 0754267318 (170786)
• 3camere Doja, parter, 46.000E, 
0755296335. (170943)
• 3 camere Micro 38, etaj 2, simplu, 
105.000 negociabil. 0745526231 
(171154)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, în zona Ţig.2 şi Mazepa 2. Tel. 
0745021021, 0741948423. (171641)
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (171995)
• Apartament decomandat, sim-
plu, Siderurgiştilor, 43500 euro. 
0742005072. (172088)

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, mobilat lux, Ţig.1. 0757620964, 
0755921553. (172287)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Apartament 4 camere, 90 mp, Micro 
20. Tel. 0740078737. (172394)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (170789)
• Cumpăr apartament 2-3 camere prin 
programul „Prima Casă”, etaj interme-
diar. Exclus agenţii. Tel. 0747857428. 
(172173)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (171963)

Vânzări  
Case

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Vând casă 62 mp+ posibilitate închi-
riere concesionare 86 mp, str. Ciprian 
Porumbescu nr.34. 0744527384 
(170693)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740340460. (170758)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (170790)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(170960)
• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po-
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)
• Vând casă cu teren hanu Conachi. 
0751552502. (171382)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (171964)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (172001)
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, 
teren 620 mp, toate utilităţile, garaj 
mare+ beci, zona Spitalului Municipal. 
Preţ convenabil. 0745542271, 
0765271447. (172030)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(172083)
• Vând vilă la cheie, Maşniţă. Preţ ne-
gociabil. Accept variante. 0757581729. 
(172286)
• Vând casă nouă în Şiviţa, 95000 lei. 
0752393464. (172392)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163892)
• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (170934)

• 3 camere mobilat, CT, 300E, 
0755296335. (170938)
• 1 camera mobilat si utilat nou, 200E, 
0755296335. (170939)
• 3 camere nemobilat Tiglina, CT, 
700lei, 0755296335. (171047)
• Vila Centru, totul nou, 800E, 
0755296335. (171547)
• 3 camere, etaj 1, nemobilat, liber 
0745806158 (171966)
• 2 camere, Coşbuc, etajul 1/4, renovat, 
nemobilat. 0747940236 (172077)
• Ofer cazare salariaţi, toate utilităţile. 
Tel. 0749247774. (172174)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
la faleză. 0757740501. (172193)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 21, pre-
fer băiat sau fată. Tel. 0751234096. 
(172346)
• Închiriez apartament 2 camere, dec., 
parter, mobilat. Telefon 0746061462. 
(172371)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat şi utilat. Tel. 0741115522. (172379)
• Închiriez apartament Mazepa, utilat, 
mobilat lux, 2 camere, vedere Dunăre, 
et.3. 0748632329. (172389)
• 2 dec., mobilat, utilat, etaj 2. 
0722612683. (172408)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (172424)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (170959)

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)
• Închiriez spaţiu 71 mp parter, 71 
mp demisol, zona Ultimul Leu. 
0742045620, 0742044988. (171500)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei- Micro 19, 130 mp. 0747430922. 
(171724)
• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171888)
• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, stradal, birouri, cabinete, co-
merţ. 0745417983 (172070)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp, 
în zona Port, parter de bloc, lângă 
hotel Mercur. Telefon 0745580900, 
0744581354 (172139)
• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0722355958. (172361)

Vânzări  
Terenuri

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(170961)
• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)
• Vând teren Sat Costi, 6 E/mp. 
0733449100. (172000)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (172015)
• Vând teren DN 26, suprafaţă 12700 
mp. Tel. 0751373950. (172065)
• Vând vetre casă în Smârdan. 
0742679957 (172076)
• Vând teren 4000 mp la DN 26, deschi-
dere 20 ml, în zona depozitului Figran. 
Telefon 0745580900, 0744581354 
(172140)
• Vând teren 800 mp, centru, str. 
Mihai Eminescu nr.49. Preţ negocia-
bil. Telefon 0745580900, 0744581354 
(172142)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

organizeaza concurs - in conformitate 
cu prevederile H.G.R. nr. 286/2011, cu 
modificarile si completarile ulterioare - 
in vederea ocuparii, pe durata nedeter-
minata, a urmatoarelor posturi contrac-
tuale vacante:

- 1 post fizician medical debutant;
- 1 post asistent medical principal cu stu-

dii superioare de lunga durata;
- 22 posturi asistenti medicali debutanti/

asistenti medicali/asistenti medicali princi-
pali, cu studii superioare de lunga durata/
superioare de scurta durata/postliceale;  

- 26 posturi asistenti medicali principali cu 
studii postliceale;

- 3 posturi asistenti medicali cu studii 
postliceale;

-1 post tehnician utilaje medicale princi-
pal cu studii medii;

- 1 post registrator medical principal;
- 4 posturi registratori medicali;
- 37 posturi ingrijitoare;
- 1 post brancardier;
- 4 posturi spalatorese;
- 1 post sef serviciu;
- 1 post inginer de sistem debutant;
- 1 post inginer specialist IA;
- 1 post manipulant bunuri;
- 1 post ingrijitor spatii nesanitare;
- 3 posturi muncitori calificati electricieni;
- 1 post muncitor calificat sudor;
- 1 post muncitor calificat instalator;
- 4 posturi muncitori calificati liftieri.

Condiţiile specifice pe care trebuie să le îndeplinească persoa
na care participă la concursul pentru ocuparea unui post vacant 
se stabilesc, pe baza fişei postului, la propunerea structurilor în al 
căror stat de funcţii se află funcţia vacantă si sunt urmatoarele:

fizician medical debutant
- diploma de licenta in fizica sau echivalent 
asistent medical principal cu studii superioare de lunga durata 

(S)

- diploma de licenta in specialitate
- examen pentru obtinerea gradului de principal
- minim 5 ani vechime ca asistent medical
asistent medical cu studii superioare de lunga durata (S)
- diploma de licenta in specialitate
- minim 6 luni vechime ca asistent medical
asistent medical cu studii superioare de lunga durata debutant (S)
- diploma de licenta in specialitate
asistent medical principal cu studii superioare de scurta du-

rata (SSD)
- diploma de absolvire a invatamantului superior de 3 ani in speci-

alitate
- examen pentru obtinerea gradului de principal
- minim 5 ani vechime ca asistent medical
asistent medical cu studii superioare de scurta durata (SSD)
- diploma de absolvire a invatamantului superior de 3 ani in speci-

alitate
- minim 6 luni vechime ca asistent medical
asistent medical cu studii superioare de scurta durata debu-

tant (SSD)
- diploma de absolvire a invatamantului superior de 3 ani in speci-

alitate.
asistent medical principal cu studii postliceale (PL)
- diplomă de şcoală sanitară postliceală sau echivalentă sau 

diplomă de studii postliceale prin echivalare conform Hotărârii Guver-
nului nr. 797/1997 privind echivalarea studiilor absolvenţilor liceelor 
sanitare, promoţiile 1976 -1994 inclusiv, cu nivelul studiilor postliceale 
sanitare

- examen pentru obţinerea gradului de principal
- 5 ani vechime ca asistent medical
asistent medical cu studii postliceale (PL)
- diplomă de şcoală sanitară postliceală sau echivalentă sau 

diplomă de studii postliceale prin echivalare conform Hotărârii Guver-
nului nr. 797/1997 

- 6 luni vechime in specialitate.
asistent medical cu studii postliceale (PL) debutant
- diplomă de şcoală sanitară postliceală sau echivalentă sau 

diplomă de studii postliceale prin echivalare conform Hotărârii Guver-
nului nr. 797/1997

tehnician utilaje medicale principal cu studii medii (M) 
- diploma de studii medii in specialitate
- examen pentru obtinerea gradului de principal
- 5 ani vechime in specialitate ca tehnician in sectorul sanitar
registrator medical principal 
- diploma de studii medii in specialitate sau diploma de studii medii 

(cu diploma de bacalaureat)
- examen pentru obtinerea gradului de principal
- 4 ani vechime in specialitate
- aptitudini IT peste medie
registrator medical  
- diploma de studii medii in specialitate sau diploma de studii medii 

(cu diploma de bacalaureat)
- 6 luni vechime in activitate
- aptitudini IT peste medie
registrator medical in cadrul Serviciului Clinic de Medicina Le-

gala 
- diploma de studii medii in specialitate sau diploma de studii medii 

(cu diploma de bacalaureat)
- 6 luni vechime in activitate

- aptitudini IT peste medie
- permis de conducere categoria B (daca exista)
ingrijitoare, brancardier, spalatoreasa
- scoala generala
sef serviciu Evaluare sanitara, informatica si statistica medi-

cala 
- diploma de licenta in domeniul economic
- minim 6 ani si 6 luni vechime in specialitate
inginer de sistem debutant
- diploma de licenta in specialitate
inginer specialist IA
- diploma de licenta in domeniul constructii/mecanic/electronic
- minim 6 ani si 6 luni vechime in specialitate 
manipulant bunuri, ingrijitor TA 
- diploma de absolvire a scolii generale
muncitor calificat electrician
- acte de studii (calificare) pentru meseria de electrician
muncitor calificat sudor
- acte de studii (calificare) pentru meseria de sudor
muncitor calificat instalator
- acte de studii (calificare) pentru meseria de instalator
muncitor calificat liftier
- acte de studii (calificare) pentru meseria de liftier
- autorizatie ISCIR

Dosarele de inscriere la concurs se depun pana la data de 
08.02.2016 orele 15.00, la sediul Spitalului Clinic Judetean de Urgen-
ta “Sf. Apostol Andrei” Galati.

 Calendarul de desfasurare a concursului este urmatorul:

§ proba scrisa pentru posturile de: fizician, asistenti medicali, tehni-
cian utilaje medicale, registratori medicali, sef serviciu, inginer de sis-
tem, inginer specialist IA si muncitori calificati – in data de 22.02.2016, 
orele 9.00;

§ proba practica pentru posturile de: ingrijitoare, brancardier, spa
latorese, manipulant bunuri si ingrijitor spatii nesanitare – in data de 
23.02.2016, orele 9.00;

§ proba de interviu pentru posturile de: fizician, asistenti medicali, 
tehnician utilaje medicale, registratori medicali, sef serviciu, inginer 
de sistem, inginer specialist IA si muncitori calificati – in data de 
25.02.2016, orele 9.00;

§ proba de interviu pentru posturile de: ingrijitoare, brancardier, 
spalatorese, manipulant bunuri si ingrijitor spatii nesanitare – in data 
de 26.02.2016, orele 9.00;

Toate probele concursului se vor desfasura la sediul Spitalului Clin-
ic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei” Galati din str. Brailei nr. 
177 Galati – Sala de lectura/Amfiteatru.

Conditiile generale si specifice de participare la concurs, informatii 
privind documentele necesare pentru completarea dosarului de con-
curs, calendarul detaliat de desfasurare a concursului, formularul de 
inscriere, bibliografia de concurs precum si relatii suplimentare se pot 
obtine de la avizierul Spitalului Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apos-
tol Andrei” Galati, de pe pagina de internet www.spitalulurgentagalati.
ro sectiunea “Concursuri” si de la Biroul Managementul Resurselor 
Umane al institutiei, telefon 0236.301109.

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei” Galati
Ar
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Vânzări  
Terenuri

• Vând teren intravilan- Jorăşti, 3026 
mp, deschiderea cât ţine terenul, la 
strada. 4E neg. 0757620964 (172288)
• Vând 2000 mp Sat Costi, zonă cen-
trală, cu utilităţi. 30 E/mp. 0756277129. 
(172337)
• Teren intravilan 3420 mp, intersecţia 
spre Gârboavele (Tuluceşti), 12,5 euro 
negociabil+ TVA, bonus 4400 mp ara-
bil+ 2000 mp vie şpalieri+ 100 mp pă-
şune. Tel. 0742683081. (172354)
• Loturi Sat Costi, 10-12-18-20E. 
0760664506 (172380)
• Vând teren intravilan, str. Locomobilei. 
Tel. 0766210419. (172390)

Cumpărări 
 Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (171713)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(170958)
• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)
• Spaţiu comercial ICFrimu, amenajat, 
toate utilităţile. 0758115454. (172089)
• P.F. vând apartament 3 camere, 65 
mp, transformat în spaţiu comerci-
al- activitate medicală. 0724562804. 
(172313)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm tâmplari pal, circularist. te-
lefon 0762202524. (169762)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (170791)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• Angajăm şofer profesionist B,C,E. Tel. 
0785204568 (171208)

• Spălătorie auto angajăm personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0754016863. 
(171330)

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti. 0754947830. (171331)
• Telekom România angajează con-
sultanţi vânzări directe, serv. de tele-
comunicaţii. CV-uri la: sorin_coman@
telekom.ro (171403)

• Bella Casa angajează reprezentant 
vânzări Galaţi, Brăila. Cerinţe: studii 
superioare, de preferinţă tehnice; 
abilităţi foarte bune de comunicare şi 
negociere; experienţă în vânzări pro-
duse industriale de minim 3 ani. CV-
urile se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu sau la sediul firmei de 
pe str. Tecuci nr. 288, tel. 0732.127.004. 
(171411)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (171414)
• Angajăm bucătari şi ospătari califi-
caţi. CV-urile se depun la restaurantul 
RIVERSIDE, faleza Dunării- trecere bac. 
Tel. 0754047563. (171432)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătar cu experien-
ţă+ permis cat.B şi ajutor bucătar. 
0762958889. (171439)

• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)

• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857 (171464)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică (linie autoservire Hazard). 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171525)

• Restaurant HAZARD anga-
jează bucătari, ajutor bucătar. 
0740169851, orele 9,00-14,00 
(171526)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• SC angajează sudor CO2, proiectant 
Autocad, gestionar. CV-uri la: cemi-
nibus@gmail.com. Relaţii la telefon 
0746269699 (171599)

• Autoservice angajează: meca-
nici auto cu experienţă, electri-
cian auto, electronist. Telefon 
0236464654, 0745312460 (171684)

• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici. 0746426697 (171728)

• Angajez contabil societate profil 
agricol, full-time. agrofin_invest@ya-
hoo.com (171756)
• Salon ELLA angajează coafeză, cos-
meticiană, manichiuristă. 0746114735. 
(171813)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (171815)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (171869)
• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864. (171870)

• Societate comercială angajează 
agent comercial, vechime minim 2 
ani. Relaţii telefon 0236449442.CV 
la mail: cristi@andreeas.ro (171921)

• Societate comercială angajează 
şofer categoriile B+C, E, minim 
3 ani vechime atestat profesio-
nal. Relaţii telefon 0236449442 
(171922)

• SC CORNELIUS- magazin confec-
ţii, angajează vânzătoare. Telefon 
0236470417, 0744785210 (171924)
• Angajăm şofer transport persoa-
ne, categoria „D”. Relaţii la telefon 
0731838172 (171933)
• Restaurant Teatris angajează bucătar 
cu experienţă. 0742343727. (171941)
• Restaurant DAKOTA angajează bucă-
tar şi ajutor bucătar. Tel. 0748574211. 
(171945)
• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E şi mecanic excavator. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532. (171949)
• Firmă producţie containere angajea-
ză lăcătuşi, sudori. Salarizare atractivă. 
0744381796. (171975)
• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă în marţipan (pas-
tă de zahăr). Relaţii la 0754011100. 
(171983)
• Angajez manipulant depozit materi-
ale construcţii, str. Traian 314. (171990)
• Angajez: lăcătuşi construcţii nave, 
sudori CO2- 0743918371; poliza-
tori 0758488646, pentru Şantierul 
Naval Mangalia. (172025)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Loc muncă stabil, salariu 
motivant. 0744348493, 0756494812 
(172035)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (172062)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0752096601. (172066)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Aktiva Food cu sediul in Timisoara 
angajeaza pentru munca in Germania 
femei pentru postul de ambalator 
manual in domeniul procesarii produ-
selor si preparatelor din carne. Cazare 
asigurata. Nu se percep taxe sau comi-
sioane. Contact 0726100715 (172074)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeaza concurs pentru ocuparea 
functiilor contractuale vacante de exe-
cutie pe perioada nedeterminata de: 
1 post de referent, treapta II în cadrul 
Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenta a Persoanelor în data de 
17.02.2016 – proba scrisa si in data de 
19.02.2016 – interviul. Inscrierile se 
fac pana in data de 10.02.2016. Relatii 
suplimentare se pot obtine la telefon 
0236/340339 int. 26 (172098)
• Angajez şofer transport persoane, 
curse ocazionale, convenţii, turistice. 
Tel. 0722318838. (172118)
• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu motivant. 
Tel. 0725892115. (172120)
• Angajăm împărţitori pliante disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0723831436 
(172137)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. Transport, cazare şi diurnă asigu-
rate. 0753946834. (172138)

• Societate comercială angajea-
ză operator pompă beton, cu 
carnet de conducere cat. C+E. 
Telefon 0745580900, 0744581354, 
0746048024. CV-urile se depun 
pe email: tbgalati@gmail.com 
(172141)

• NEW YORK PUB angajează ospătari, 
cu şi fără experienţă. Telefon de con-
tact 0754834145. (172144)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
(specializat pe vânzare de ape, sucuri, 
vinuri la pet). Salariu net 1200, inclusiv 
tichete. Experienţa în domeniu consti-
tuie un avantaj. Tel. 0722762798. CV la: 
stelianblanaru@yahoo.com (172146)
• Daidado Trans angajează conducător 
auto TIR cu prelată, transport intern şi 
internaţional. Tel. 0755090279 sau CV 
la email: daidadotrans@gmail.com 
(172164)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (172171)
• Societate de pază angajează şef tură 
în spaţiu comercial Galaţi. Relaţii la te-
lefon 0753098071 (172172)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA INSTALATORI TERMICO-
SANITARI SI INSTALATORI AUTORIZATI 
INSTALATII DE GAZE.TEL.0236-
410500,E-MAIL:contact@instalterm.ro 
(172180)

• Salon VOGUE angajează coafez(ă). 
0744399549, 0752227725. (172182)

• SC angajează urgent motosti-
vuitorist cu abilităţi de mecanic. 
Tel. 0749878113. (172187)

• SC angajează magazioner/ 
gestionar cu cunoştinţe operare 
PC, pentru hală industrială. Tel. 
0751637592. (172188)

• SC angajează maistru confec-
ţii metalice. Tel. 0740905445 
(172189)

• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: permis 
conducere categoria B, atestat pază. 
Tel. 0743251910. (172191)
• UNI GUARD SECURITY SRL angajează 
agenţi de pază. Cerinţe: atestat pază. 
Tel. 0743251910. (172192)
• Particular angajez menajera in regim 
intern la Snagov- Ilfov. Salariu avan-
tajos, contract de munca. Pt detalii 
0724323000 (172196)
• Angajez familie serioasa pt admi-
nistrare resedinta (menajera si admi-
nistrator in regim intern la Snagov. 
Salariu avantajos, contract de munca. 
Pentru detalii 0724323000 (172197)
• Societate comercială angajez şo-
fer TIR, cu experienţă, pentru trans-
port internaţional de marfă pe 
Comunitate. Telefon 0754468092 sau 
00393887969793 (172198)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
haine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (172205)
• SC RBX Electric angajează electricieni 
reţele MT-JT. Tel. 0784221778 (172208)
• SC ALPIN 57 LUX SRL, producător 
îngheţată şi patiserie cu distribuţie 
la nivel naţional, angajează AGENT 
COMERCIAL pentru punct de lucru 
Galaţi. Cerinţe: permis cat.B, expe-
rienţa în domeniu- avantaj. Relaţii: 
0746140004. CV-urile se trimit la adre-
sa: adrian.balanica@alpin57lux.com 
(172216)
• Angajăm pizzari, experienţă cuptor 
cu lemne. 0742461812. (172222)
• Angajăm cofetar şi ajutor cofetar. 
Telefon 0731839325. (172223)
• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-ta-
xi care merge la Pechea. (172238)
• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)
• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)
• Angajez medic de familie sau predau 
praxis. Tel. 0748564193. (172244)
• SC angajează muncitor lăcătuş me-
canic, hală producţie zona Fileşti. Tel. 
0754770978. (172252)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
Salariu motivant, bonusuri, 
program flexibil. 0749661858. 
(172260)

• Angajăm confecţionere textile. 
0727249097, 0236411861 (172269)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(172274)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(172275)

• Angajăm croitoreasă. Tel. 0744998716, 
0749925029. (172280)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer instalatii electrice, cu expe-
rienta. CV-urile se depun la adresa 
de email viorel.darie@yahoo.com 
(172282)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, pro-
gresdistributie@yahoo.com (172284)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport mar-
fă; experienţă minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: progres-
galati@yahoo.ro, progresdistributie@
yahoo.com (172285)

• Societatea TREFO SA angajează ope-
rator maşini unelte la Punctul de lucru 
din Brăila, Zona Liberă Perimetrul III. 
Informaţii suplimentare se pot obti-
ne la telefon 0756033552. Interviurile 
vor avea loc in data de 29.01.2016 ora 
17.00 in mun. Galati, str. Frunzei nr. 75. 
CV-urile pot fi depuse pe adresa tre-
fo@trefo.ro. (172290)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer instalatii cu experienta in 
domeniul apa - canalizare, instala-
tii sanitare si termice. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172294)
• Societate comerciala angajea-
za inginer devizist cu experienta, 
cunostinte operare Doclib sau 
Windoc. CV-urile se depun la adre-
sa de email viorel.darie@yahoo.
com (172298)
• Angajez şofer cat. C+E, intern. Salariu 
negociabil. Tel. 0756572323 (172304)
• Societate comerciala angajeaza 
economist cu studii superioare si 
experienta minim 3 ani. CV-urile se 
depun la adresa de email viorel.da-
rie@yahoo.com (172305)
• Închiriez scaun coafor, scaun frizeri. 
Tel. 0751926106. (172310)

• Angajăm urgent: lăcătuşi meca-
nici şi sudori electric+ autogen, 
pentru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică. Se cere ex-
perienţă Sidex/ ICMRS. Relaţii la 
telefon 0744640639. (172311)

• SC angajează manipulant/ stivui-
torist. Tel. 0747226629, orele 10,00-
16,00. (172314)
• Angajez bonă. 0746854021. (172334)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0724531026. (172336)
• UAT COMUNA BRAHASESTI, JUDETUL 
GALATI cauta: medic de familie pentru 
comunitatea din Satul Toflea, Comuna 
Brahasesti , Judetul Galati. Satul Toflea 
dispune de un cabinet medical mo-
dern , dotat cu aparatura , spatiu de 
locuit (bucatarie , doua dormitoare 
, hol de acces) , racordat la toate uti-
litatile. Relatii la sediul UAT Comuna 
Brahasesti: Mobil.0751295863 Fix. 
0236867605 e-mail : primariabraha-
sesti@yahoo.com (172339)
• Angajez sudor, lăcătuş, frezor cunoş-
tinţe temeinice, cu chef de muncă. Tel. 
0748136172. (172340)

• Angajăm persoană menaj şi 
bonă. Cerinţe: program L-V, 8,30-
16,00, seriozitate. Tel. 0740057624. 
(172342)

• CREATIV SECURITY angajează 
agenţi de securitate conform legii. 
0755835121. (172343)
• Cabinet stomatologic, angajăm 
asistentă medicală. CV la adre-
sa: str. Oţelarilor nr.27, bl.E3, ap.1. 
0236495695. (172344)
• SC NEW RO PROFIL angajează ope-
rator utilaj injecţie mase plestice. 
Telefon 0751221231 (172350)
• Spitalul de Obstetrică- Ginecologie 
„Buna Vestire” Galaţi, organizează 
în data de 17.02.2016 şi 18.02.2016, 
concurs /examen pentru ocuparea 
postului de director medical. Relaţii la 
tel. 0236413131, interior 115 şi la sediul 
unităţii. (172352)

• Angajăm spălătorese auto. Tel. 
0743020550. (172356)
• SC Keros Design SRL angajează 
personal pentru următoarele pos-
turi: tâmplar universal, montator 
mobilier, circularist, muncitor ne-
calificat cu experienţă în domeniul 
mobilierului. Relaţii 0754026621. 
(172358)
• Societate comercială angajează 
agenţi vânzări mobilă. Relaţii la tele-
fon 0745099245. (172364)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătar şi femeie de serviciu. Relaţii 
telefon 0728036448. (172365)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212. (172370)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (172372)
• Angajez şofer pensionar cu per-
mis act.D1 pt cursă convenţie. Tel. 
0741437973. (172378)
• Angajăm vânzătoare pentru pescă-
rie. Tel. 0741238090. (172381)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (172382)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă şi ajutor de cofetar. Relaţii la 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (172383)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (172385)
• SC angajează şofer distribuitor. 
Tel. 0748883913 sau email: market-
ing@gamacris.ro (172388)

• Consiliere pentru realizarea 
obiectivelor firmei prin metode 
paranormale. 0771603819 (172393)

• Angajez vânzătoare aprozar şi 
alimentară. Salariu 1100 lei net. 
0751552502 (172400)
• Angajăm dispeceră (secretară). 
0758040050. (172401)
• Restaurant ANTIC angajează şofer 
cat.B. Preselecţia 29.01.2016, ora 12.30, 
la restaurant. (172402)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
zona Fileşti. Tel. 0754770978. (172403)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar. 
0740279437. (172413)
• AMANET angajăm operatoare zona 
ICFrimu, eventual cunoştinţe des-
pre telefoane mobile, laptop-uri. 
0746114988 (172415)
• Societate comercială angajează 
modelatoare pâine, cu experienţă 
şi cocători pâine vatră. Salarizare 
avantajoasă. 0742018225, 
0723234702. (172420)
• Angajăm bucătari cu experienţă, 
ospătari cu experienţă, şoferi cu ex-
perienţă, muncitoare. 0758628329. 
(172421)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte, depozit. Tel. 
0758536652. (172422)
• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti, 
Galaţi- Otopeni. Atestate+ card taho-
graf obligatoriu, minim un an experi-
enţă. 0743333055. (172425)
• SC ANGAJEAZA AGENT COMERCIAL/ 
AGENT VANZARI PRODUSE 
ALIMENTARE. CERINTE: EXPERIENTA 
PE UN POST SIMILAR MIN 2 ANI, 
PERMIS CAT.B, CUNOSTINTE PC. CV 
LA: ANGAJAREVANZARI@YAHOO.RO 
SAU ANGAJAREVANZARI@YAHOO.
COM (172426)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societate angajeaza/colaboreaza cu persoana 
pentru compartiment resurse umane, cu studii in 
domeniul juridic sau economic, specializata in in-
tocmirea fiselor de post conform organigramei so-
cietatii, astfel incat acestea sa reflecte realitatea 
si sa asigure responsabilizarea totala a angajati-
lor (nu intereseaza persoana pentru inregistrari in 
REVISAL); program cu timp partial.

CV si scrisoare de intentie la adresa de e–mail: 
bratesprut@gmail.com; sau la fax nr.: 0236.472858.

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

S.C. TRANSURB S.A. Galati organizeaza concurs pentru 
ocuparea posturilor vacante de  sofer autobuz. Concursul 
consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de 
verificare a cunostintelor de legislatie rutiera.

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 

mecanic auto/electromecanic ;
- permis conducere categoria D ;
- atestat profesional transport persoane ;
- cazier judiciar ;
- experienta in domeniu constituie avantaj ;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual 

de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia permisului de con-

ducere, copia atestatului profesional si cazierul judiciar la sediul societatii din str. Basarabiei 
nr. 4 pana la data de 12.02.2016. Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm asistent(ă) vânzări showro-
om tâmplărie PVC. Cerinţe: experienţă 
în vânzări, cunoştinţe contabilitate 
primară. Relaţii 0746708436. Email: 
office@naturaserv.ro (172427)

• Hotel Kreta angajează paznic, 
posesor categoria B şi muncitor 
posesor de minime cunoştinţe 
reparaţii electrice. instalaţii, etc. 
Relaţii la telefon: 0236471859. 
(172431)

• Fabrica de Acoperişuri angajează 
montatori cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0743051218 sau trimi-
te un CV la resurseumane@fabricade-
acoperisuri.ro (172438)

• Brutărie angajează modelatoare 
şi cocător cu experienţă. Salariu 
motivant. 0744642144. (172439)

Vânzări  
Auto

• Vând Ford Transit autoutilitară de 3,5 
to, dubă. 3200E. 0745430085. (172362)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (171714)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (170783)

Vânzări  
Diverse

• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)
• Vând loc veci, central „Sf. Lazăr”. Tel. 
0755746477. (172256)
• Vând grup generator, semiremor-
că, cauciucuri iarnă 185/65/R14. Tel. 
0746060182. (172349)
• Vând lăzi frigorifice şi rafturi pentru 
magazin. 0741254475. (172399)
• Vând porumb cal.1. Asigur transport 
la domiciliu. 0757307294. (172430)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(170730)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (170782)

Prestări  
Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163898)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (170909)

• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399. (171005)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Avantajos. Tel. 0744504470. 
(171416)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• Executam gresie, faianta, zugraveli, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(171947)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (172317)
• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Executăm zugrăveli, placări faianţă, 
rigips, polistiren. 0743759437. (172414)
• Instalator montez boilere, baterii, re-
paraţii sanitare. Telefon 0754616725. 
(172442)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând firmă taxi cu licenţă+ autotu-
rism. 0747660160. (172278)
• Vând spălătorie auto. Tel. 0722677279. 
(172355)

Cursuri
• Şcoala Gimnazială Nr.16, cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Arieşului nr.8, 
face înscrieri în perioada 01.02.2016- 
19.02.2016 pentru programul „A doua 
şansă” şi programul „Frecvenţa redu-
să” (clase I-VIII). Relaţii la sediul şcolii, 
în intervalul orar 9,00-14,00. (172418)

Licitaţii
• Concris S.R.L. prin lichidator judiciar, 
anunta organizarea licitatiei publice 
cu strigare in data de 05.02.2016 și în 
data de 26.02.2016, ora 12, în Galati, 
Cartierul Țiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, 
Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, (intrare prin 
exterior) pentru vânzarea imobilului 
- depozit in suprafata construita de 
476,25 mp (hala depozitare 394,20 
mp, grup ad-tiv 157,40 mp, imprejmu-
ire tablă cutata 101,55 ml, platformă 
betonata 313,40 mp), teren in supra-
fata de 921 mp, situate in Galati, str. 
Tecuci, nr. 114 pret pornire fără tva 
104.400 Euro; proprietatea Concris 
S.R.L.dosar faliment 806/121/2010 
Tribunalul Galati. Până în ziua prece-
dentă termenului de vanzare se va 
prezenta oferta de cumparare și do-
vada platii garantiei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
al licitatiei, Garanţia de participare se 
depune în contul IBAN RO36BRMA 
0180018075900000L deschis la Banca 
Romaneasca, beneficiar Concris SRL. 
În caz de neadjudecare licitația se 
repetă la data 11.03.2016, la data de 
25.03.2016, la data de 08.04.2016 și la 
data de 22.04.2016 la aceeași oră și în 
același loc. Relatii fax 0236475477, tel. 
0743255854, de luni-vineri între orele 
13-16. (172329)
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichida-
tor judiciar, vinde prin licitație publică 
și prin negociere directă (oferta de 
preț) în data de 05.02.2016, în data de 
26.02.2016, în data de 11.03.2016 și în 
data de 25.03.2016, la ora 12, la adresa 
din Galați, Cartierul Țiglina I, Str. Brăilei, 
nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, urmă-
toarele bunuri mobile la preț de porni-
re în lei cu tva și imobile la preț de por-
nire în euro fără tva: Teren intravilan în 
suprafață de 789,86 mp, situat în str. 1 
Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preț 8100 euro fără tva; Teren intravi-
lan în suprafață de 3937,48 mp, situat 
în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preț 36.815 euro fără tva; Teren 
intravilan în suprafață de 1245 mp. și 
construcții C1-Hală sortare legume, s.c. 
285,12 mp, și C2- Centrală termică, s.c. 
69 mp, situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preț 47.700 euro 
fără tva; Lot 1- Teren curți construcții 
în suprafață de 1335 mp. și construcții 
C1-Hală industrială, s.c. 440,38 mp și 
C2-Birouri, s.c. 35.26 mp-situat în str. 1 
Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preț 94.500 euro fără tva; Lot 2- Teren 
curți construcții în suprafață de 200 
mp, și construcție C3- Clădire birou, 
în regim de înălțime P+1, cu o s.c. 108 
mp-situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preț 58.500 euro 
fără tva; Împrejmuire-situată în str. 1 
Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preț 7.623 lei (se vinde împreună cu te-
renul). Instalație concentrat suc fructe 
843 lei, Masină etichetat 23.887 lei, 
Cazan abur panini 41.877 lei, Instalație 
smart jet 3.419 lei, Chiuvetă + doza-
tor 396 lei, Masină baxat 29.586 lei, 
Cameră frigorifică -2 buc 11.844 lei, 
Masină etichetat lensen 49.310 lei, 
Pompă linie pasta 2.973 lei, Etuve 4.262 
lei, Aparat sterilizare-cruma 4.262 lei, 
Masă laborator 1.635 lei, Distilator 
de apă-GFL 2001/4 preț 19.228 lei, 
Baie de apă-GFL 1002-1013 preț 743 
lei, Balanță- Mettler Toledo 1.486 lei, 
Cititor Colonii Mucegai-Reichert 1.041 
lei, Microscop Leica 3.172 lei. În caz de 
neadjudecare licitația se repetă la data 
de 26.02.2016, în data de 11.03.2016 și 
în data de 25.03.2016 la aceeași oră și 
în același loc. Prezentul anunț consti-
tuie notificare către creditori, debitor 
și orice persoană fizică sau juridică. 
Cei interesați trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenu-

lui de vânzare scrisoarea de intenție 
pentru participare, dovada plății 
garanției de participare, reprezentând 
10% din prețul de pornire al licitației 
cu tva, garanția se depune la Banca 
Comercial ă Carpatica IBAN RO44 
CARP018100133800RO01 beneficiar 
ARGHICON 2004 SRL, CUI 16078103. 
Pentru vizionare se face programare, 
ofertele în vederea negocierii directe 
se transmit pe fax, email. Relatii fax 
0236475477, tel 0743255854, email 
mihaela.caragea.ro@gmail.com, luni-
vineri orele 13-16. (172330)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză- română, 
I-XII, la domiciliul elevului. 0749397116 
(171012)
• Meditez engleză, franceză. Tel. 
0731221024 (171834)

Pierderi
• Pierdut permis pescuit ANPA, pe 
numele Chiriac Relu. Se declară nul. 
(172357)
• Pierdut contract de construire nr. 
3732/1971 şi proces verbal de preda-
re- primire nr. 32/01.09.1971, ambele 
încheiate între OCLPP şi Chirica Ioan şi 
Chirica Maranda, apartament situat în 
cartier Micro 19, bloc U2, ap.32, şi ade-
verinţa nr. 10125/12.11.1986 eliberată 
de CEC- Sucursala Judeţeană Galaţi. 
Se declară nule. (172387)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Dumitriu Elena. Se declară nul. 
(172395)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind sediul social al soc. Dumcalmar 
SRL, J17/1077/2011. Se declară nul. 
(172398)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 21347/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Macaleţ 
Silvica, apartament situat în cartier 
Nae Leonard, bloc R3. Se declară nul. 
(172404)
• Pierdut carnet student pe numele 
Stoica Ionuţ Cristian. Se declară nul. 
(172410)
• Pierdut foaie de parcurs seria 
F008665 pe numele Căuş Săndel. Se 
declară nulă. (172441)

Diverse
• Comuna Slobozia-Conachi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitărilor de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Modernizare 
drum satesc intre DJ251- Pod 
Breana(D5) si D17 intre DJ251- Ene 
Nicolae in comuna Slobozia Conachi, 
judetul Galati”, amplasat în intravila-
nul comunei Slobozia-Conachi, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galaţi şi la sediul Primariei co-
munei Slobozia- Conachi, jud. Galaţi, 
în zilele de luni pana joi, între orele 
08.00-16.00 si vineri intre orele 8.00-
14.00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(172331)
• BUHOCI DINEL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Schimbare de destinatie din 
locuinta in salon de evenimente” pro-
pus a se realiza în sat Valea Marului, str. 
Profesor Univ. Dr. Marcel Crihana nr. 21, 
comuna Valea Marului, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritaţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati şi la sediul Buhoci Dinel din 
sat Valea Marului, str. Profesor Univ. Dr. 
Marcel Crihana nr. 21, comuna Valea 
Marului, judetul Galati, în zilele de 
luni-joi orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. (172396)
• BUHOCI DINEL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Schimbare de destinatie 
din locuinta in bar si discoteca” propus 
a fi amplasat în sat Valea Marului, str. 
Profesor Univ. Dr. Marcel Crihana nr. 94, 
comuna Valea Marului, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritaţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati şi la sediul Buhoci Dinel din 
sat Valea Marului, str. Profesor Univ. Dr. 
Marcel Crihana nr. 94, comuna Valea 
Marului, judetul Galati, în zilele de 
luni-joi orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. (172397)
• Societatea DEN BREEJEN ROMANIA 
S.R.L. prin societatea RBX ELECTRIC 
S.R.L., anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“Alimentare cu energie electrica cla-
dire birouri si hale depozitare DEN 
BREEJEN ROMANIA S.R.L.- Str. Pescari 
nr. 13 (instalatie de utilizare)”, propus 
a fi realizat in Galati, Str. Pescari nr. 
11, Lot 1. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati din Str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 si la sediul societatii DEN BREEJEN 
ROMANIA S.R.L. din Galati, Str. Pescari 
nr. 13, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
08:30-13:30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati. 
(172405)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii le-
gate, împacă căsnicii destrămate, vin-
decă boli, beţia. Rezolvare garantat 
100%, 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(172202)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(170776)

• ELISEEA organizează pomeni la 
cele mai mici preţuri, în 4 locaţii di-
ferite. 0758628329. (172036)

• O viaţă întreagă te-am simţit alături, 
iar acum te duci pe drumul fără întoar-
cere. Bunătatea ta va rămâne mângâ-
iere pentru noi, draga noastră soţie şi 
mamă, LUNGU CONSTANŢA- TUŢA. O 
rugăciune, o floare, o lumânare este 
tot ceea ce-ţi putem oferi acum, la 
ceas de despărţire. Dumnezeu să te 
primească în Împărăţia Sa. Soţul, copi-
ii şi nepoţii (172338)
• Compasiune şi sincere condoleanţe 
familiei îndurerate la pierderea bu-
nului nostru prieten, col.(R) SANDU 
CEZAR IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească! Hulea, Palade, Radu (172353)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a cumnatului 
MÂNDRU GEORGICĂ- 68 ani. 
Suntem alături de familia greu în-
cercată. Depus la Capela Mortuară 
George Coşbuc. Fam. Ignat 
(172359)

• Suntem alături de familia Hotnog 
la pierderea celui care a fost soţ 
şi tată, HOTNOG PAUL ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Ignat. (172360)

• Cadrele didactice de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri” sunt alături 
de doamna profesoară Ileana Şelaru 
în aceste clipe grele, când trebuie să-
şi ia rămas bun de la făptura cea mai 
dragă, MAMA, după o perioadă de 
grea suferinţă. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! (172366)

• S-a stins din viaţă distinsa doam-
nă a gimnasticii gălăţene, prof. 
MANOLESCU DRĂGUŢA, de la fos-
tul Liceu Nr.4, cu program sportiv. 
A fost un om de o rară delicateţe, 
intelectual de elită, care şi-a iubit 
cu pasiune profesiunea de dascăl. 
Drum bun, dragă colegă! Somnul 
să-ţi fie luminos şi blând, iar mor-
mântul presărat cu lacrimile amin-
tirilor. Duioase mângâieri familiei 
îndurerate. Fam. Tăune, Cristea, 
Bourceanu, Stancu şi Vlasie, foste 
colege. (172368)

 

• După o grea suferinţă a trecut 
în nefiinţă dragul nostru tată şi 
soţ inginer HOTNOG PAUL- 
ŞTEFAN. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela din strada 
Coşbuc (zona M-uri). 
Înmormântarea urmând a avea 
loc joi 28 ianuarie 2016 la 
Cimitirul „Eternitatea”. (172433)

• Ai iubit viaţa şi ai sperat însă-
nătoşire dar boala necruţătoare 
te-a răpit, lăsând în urmă lacrimi 
şi durere. Nu te voi uita nicioda-
tă scumpul meu soţ ANICHITOAI 
IOAN. Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, miercuri 27 
ianuarie 2016, ora 12.00. (172434)

 

• Un suflet minunat, TRIF 
PARASCHIVA, plin de suferinţă 
şi credinţă, s-a înălţat la Cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă un 
gol imens în familia noastră. 
Înmormântarea va avea loc joi 
28 ianuarie 2016, ora 12.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Fratele 
Orac Alexandru, cumnata 
Ecaterina, precum şi sora Başa 
Ioniţa, cumnatul Vasile, se roa-
gă la Dumnezeu să o aibă în 
pază. (172435)

 

• O rugăciune, o lumânare, un 
ultim omagiu pentru mătuşa 
mea, TRIF PARASCHIVA, cea care 
ne-a fost mamă tuturor la bine şi 
la greu. Te voi purta mereu în su-
flet. Dumnezeu să te ierte! 
Daniela, Marius şi Andrei Aurică 
(172436)

 

• Cu durere în suflet, familia Orac 
Gigi, Larisa şi Sebastian anunţă 
cu regret decesul celei care a 
fost o mătuşă minunată şi deo-
sebită, TRIF PARASCHIVA. Vei 
rămâne în sufletul nostru veş-
nic. (172437)

• Asociaţia de proprietari nr. 178 
este alături de vecina lor Moraru 
Doina la durerea suferită prin pier-
derea mamei MORARU STERIANA. 
Sincere condoleanţe! (172440)

Comemorări
• Pios omagiu şi neştearsă aminti-
re dragilor noştri părinţi, ILINCA şi 
TACHE GIURGEA- Tg. Bujor, IOANA 
şi GHEORGHE DAVID- Bereşti. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Familia. (172312)

 

• Dorul şi durerea din sufletele 
noastre sunt fără alinare la împlini-
rea unui an de când dragul nostru 
soţ, tată, bunic şi socru, RUSU 
VASILE, a plecat într-o lume mai 
bună. Lacrimile nu alină dorul, iar 
durerea şi tristeţea din sufletele 
noastre nu vor trece niciodată. 
Zâmbetul tău cald şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat n-o să le ui-
tăm niciodată. (172332)

• Astăzi se împlinesc doi ani de când 
scumpa noastră mamă, POPA MARIA 
(ISAC MIOARA), ne-a părăsit. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. Chirieac 
(172333)

• S-au scurs 20 de ani de când buna 
noastră mamă şi bunică a plecat la 
ceruri, CHIRIAC ELISABETA (Vetuţa), 
26.01.1996, Aldeşti. Ca să nu fie singu-
ră bunul ei tată şi străbunic GHIMPU 
TĂNASE (Bereşti) a urmat-o, 17.02.1996. 
Anii au trecut, dar ei şi amintirea lor 
a rămas vie în memoriile noastre. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Fiicele, nepoţii, strănepoţii şi ginerii. 
Fam. Baltă şi Chirieac (172335)

 

• Îndureraţi, ne amintim că a trecut 
un an de când l-am pierdut pe dra-
gul şi bunul nostru frate, unchi şi 
cumnat AFANASE CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(172348)

 

• Cu aceeaşi durere, amintesc că 
s-au scurs 29 de ani de la trecerea 
în nefiinţă a bunei şi distinsei mele 
mame, MARIA TEODOSIU. Lacrimi 
şi flori pe tristul mormânt. Fiica. 
(172351)

• Ai părăsit lumea pământeană 
acum 6 luni şi ai plecat pe un 
drum necunoscut, ca o pasăre 
rătăcită de stol. Ai lăsat în urmă 
suflete pustiite de durere, la-
crimi şi regrete, dragul nostru 
ing. IONESCU CĂTĂLIN. Vom 
purta în suflet şi în gând chipul 
tău blând şi luminos. Dumnezeu 
să te ierte, iar somnul să-ţi fie ve-
gheat de îngeri. Soţia, fiul Andrei 
şi Vlasie (soacră). (172369)

• DOBRIN SOFIA, Dumnezeu s-o odih-
nească! Familia Dobrin. (172374)

 

• Un gând pios de tristă amintire la 
scurgerea a 12 ani de la dureroasa 
trecere în nefiinţă a celei care a fost 
soţie, mamă şi bunică ELENA 
BOGDAN. Familia. (172377)

• S-au împlinit doi ani de când 
MIOARA (fostă ISAC) a plecat din-
tre noi. Nu te voi uita niciodată. 
Drăghia Rodica (172429)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:50	 Sport
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Poveşti în halate albe
10:30	 Ziduri şi umbre
11:00	 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

69, 70)
12:30	 Comorile Toscanei (s. doc., ep. 

19) - Arezzo
13:05	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Nocturne (talk show) (r)
18:00	 Gări de poveste
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Talk-show (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:25	 Repriza a treia (live)

06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele  
09:30	 A doua emigrare (r)
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 Legea lui Doyle  (r)
12:00	 La fix (mag. life-style) 
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Legea lui Doyle (can., s. poliţist, 

sez. 1, ep. 2)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Evenimente Culturale
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:00	 Destine ca-n filme între Prut şi 

Nistru  
(talk show, ep. 4)

22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, sez. 14, ep. 8)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Memorialul durerii (doc.) (r)

06:00	 În visele mele  
(SUA, f. dr.)

07:35	 Crăciunul e aproape  
(SUA, com.)

09:25	 Jucătorul  
(SUA, f. pol.)

11:15	 Lucas, spaima furnicilor  
(SUA, f. anim.)

12:45	 Nu eşti tu  
(SUA, f. dr.)

14:30	 Drumul spre regăsire  
(SUA, com. rom.)

16:25	 Frumoasa şi Bestia  
(fra.-ger., f. rom. avent.)

18:20	 Raiul e aievea  
(SUA, f. dr.)

20:00	 Aproape 16 ani  
(fra., com.)

21:30	 Cei rămaşi  
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 7)

22:25	 Cei rămaşi  
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 8)

23:30	 Un parteneriat fatal  
(SUA, thrill.)

00:55	 Vice  
(SUA, acţiune)

02:35	 Nuntaşi de închiriat (SUA, com.)

07:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)

10:30	 La Măruţă  
(div.) (r)

12:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 17
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Răzbunare dincolo de moarte 
(SUA, acţiune)

22:15	 Ştirile Pro TV
22:45	 Terra Nova ( aus.-SUA, s. avent., 

sez. 1, ep. 1)
23:45	 Lege şi dreptate  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 2)
00:45	 Răzbunare dincolo de moarte 

(SUA, acţiune) (r)
02:30	 Ce spun românii (reality show) 

(r)
03:15	 Vorbeşte lumea (r)

06:00	 Cireaşa de pe tort (r)
07:15	 Miss fata de la ţară
10:00	 Focus din inima României(r)
10:15	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 3, ep. 3) (r)
11:30	 Focus Magazin (ep. 96) (r)
12:10	 Cronica Zilei (sat.)
12:15	 Putere şi Glorie (tur., s. ist., sez. 1, 

ep. 7) (r)
13:50	 Cronica Zilei (sat.)
13:55	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 2, ep. 25, 26)
15:00	 Râzi şi câştigi
15:30	 Cireaşa de pe tort
16:25	 Cronica Zilei (sat.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort
20:10	 Cronica Zilei (sat.)
20:15	 Trupe de elită 2 (SUA, thrill. acţ.)
22:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 17) - 

Ecografia
22:55	 Cronica Zilei (sat.)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 216)
23:30	 Focus Magazin (ep. 97) (r)
00:15	 Putere şi Glorie (tur., s. ist., sez. 1, 

ep. 8) (r)
01:15	 Trupe de elită 2 (SUA, thrill. acţ.) 

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:00	 Cu mâinile curate (rom., thrill.) 
(r)

03:45	 Acces direct (talk show) (r)

06:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
08:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom.) (r)
09:15	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
14:00	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv, ep. 

2)
15:00	 Diamantul nopţii (sua-mex., ser., 

ep. 3)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 9)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 86)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 87)
18:00	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr., ep. 32)
20:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

63)
21:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

64)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 61)
23:00	 Inimă de ţigan (rom., ser., ep. 

124)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 7)
01:30	 Îngeri şi nobili  

(tur., s. dr.) (r)
03:15	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r) Cu Teo 

Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

*ştiri, meteo, sport  
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping
16:45	 Teo Show (div.)  

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu şi Andreea 
Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:30	 La Măruţă (div.) (r)
09:00	 Danielle Steels - Tatăl
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 443) (r)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 444) (r)
12:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 445) (r)
12:30	 La Bloc (s. com., ep. 446) (r)
13:00	 Cercul de foc  

(SUA, acţiune) (r)
15:00	 Stă să plouă  

cu chiftele  
(SUA, f. anim.) (r)

16:30	 La Bloc (s. com., ep. 447)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 448)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 449)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 450)
18:30	 Ce femeie!  

(SUA, com. rom., a-n)
20:30	 Balul absolvenţilor  

(sua-can., horror)
22:30	 Ritualuri de împerechere  

(SUA, com. SF)
00:30	 Balul absolvenţilor  

(sua-can., horror) (r)
02:30	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Ar fi bine să vă petre-
ceţi timpul liber împreu-
nă cu persoana iubită. 
Încercaţi să-i faceţi o sur-
priză placută.

Deşi sunteţi foarte 
aglomerat, aveţi sufici-
entă energie pentru a 
face faţă tuturor proble-
melor.

Aveţi posibilitatea să 
luaţi o decizie importan-
tă în privinţa relaţiilor 
sentimentale.

Traversaţi o perioadă 
dificilă, cu multe proble-
me de rezolvat. Nu staţi 
prea bine cu banii.

O rudă mai în vârstă 
reuşeşte să vă tempereze 
dorinţa de a obţine veni-
turi riscante.

Aveţi o dorinţă inten-
să de schimbare. Acum 
este momentul să dema-
raţi o nouă afacere.

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile. Relaţiile sen-
timentale vă oferă mari 
satisfacţii.

Vă aflaţi într-o perioa-
dă favorabilă contactelor 
sociale şi relaţiilor senti-
mentale, dar şi pe plan 
social.

Aveţi sentimentul că 
nu vă mai ajunge timpul, 
dar reuşiţi să terminaţi 
tot ce v-aţi propus.

Este o zi favorabilă 
activităţilor intelectuale 
şi aveţi ocazia să vă afir-
maţi în societate.

Sunteţi comunicativ şi 
aveţi ocazia să vă împrie-
teniţi cu o persoană deo-
sebită.

Este recomandabil să 
evitaţi deciziile impor-
tante, mai ales în afaceri.

[
Nelu parca atât de rău, că 

cineva i-a scris cu un cui pe 
maşină: proasto!

[
O tipă vine la psihiatru:
- Doctore, cred că e posibil 

să fiu nimfomană.
- Asta rămâne de văzut. Tariful meu e 

de o sută de lei pe oră.
- Şi pentru o noapte cât luaţi?

[
- Vai, ce a putut să mă înfurie un cer-

şetor. Să vezi, ieri i-am dat o farfurie de 
mâncare.

- Şi?
- Şi azi mi-a adus o carte de bucate. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 ianuarie 2016

Ingrediente: 3 cepe medii 
tăiate cubuleţe, 450 grame ciu-
perci proaspete, 5 ouă la tempe-
ratura camerei, 5 linguri de făină, 
100 ml de smântână, 1 legătură 
mărar, 3 linguri ulei, sare şi piper.

Mod de preparare: Se cură-
ţă şi se spală ciupercile şi ceapa. 
Se taie cubuleţe. Se pun într-o 
crăticioară şi se călesc în ulei cu 

puţină apă, până se înmoaie şi se 
evaporă apa. Se potrivesc de sare 
şi piper. Se lasă să se răcească. Se 
dă drumul la cuptor să se încăl-
zească. Se ung două tăvi de chec 
cu ulei şi se tapetează cu făină. 
Se separă ouăle. Se bat albuşuri-
le spumă. Ciupercile se amestecă 
cu gălbenuşurile, smântâna, mă-
rarul tocat. Se adaugă albuşurile 

şi făina. Se amestecă uşor, de 
jos în sus, cât să se omogenize-
ze, având grijă să nu se lase. Se 
împarte compoziţia în două şi 
se pune în tăvi. Se dă la cuptor 
aproximativ 50 de minute, apoi 
se lasă să se răcească şi apoi se 
scoate din tavă. Se păstrează în 
frigider învelit în folie de plastic. 

C.G.

Chec cu ciuperci
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 270 cm	 -9 cm
Hârşova	 346 cm	 8 cm
Brăila  	 334 cm	 4 cm

GALAŢI 	 325 cm	 3 cm
Isaccea 	 258 cm	 5 cm
Tulcea 	 208 cm	 4 cm

S‑a întâmplat
pe 26 ianuarie

ProgramTV
Marţi 

26 ianuarie
1699 - Pacea de la 

Karlowitz dintre Imperiul 
Habsburgic şi Imperiul 
Otoman. Poarta recunoaş-
te trecerea Transilvaniei 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.

1823 - Încetează din 
viaţă EDWARD JENNER (n. 
1749), medic britanic. A 
descoperit vaccinul împo-
triva variolei.

1824 - Încetează din via-
ţă THEODORE GERICAULT 
(n. 1791), pictor, litograf 
francez.

1869 - Conferinţă a 
fruntaşilor politici ai româ-
nilor din Banat şi Ungaria, 
la Timişoara, la care se pun 
bazele Partidului Naţional 
al Românilor din Banat 
şi Ungaria, în frunte cu 
Alexandru Mocioni.

1880 - Se naşte, la 
Galaţi, CAMIL RESSU (m. 
1962), pictor, membru al 
Academiei Române, laure-
at cu premii, medalii, ordi-
ne naţionale şi internaţio-
nale.

1885 • Încetează din via-
ţă GERARD de NERVAL (n. 
1808), scriitor francez.

• Încetează din viaţă 
EDWARD DAVY (n. 1806), 
medic, om de ştiinţă, in-
ventator britanic. A avut 
un rol important în dezvol-
tarea telegrafiei.

1891 - Încetează din 
viaţă NIKOLAUS AUGUST 
OTTO (n. 1832), tehnician, 
industriaş german. A in-
ventat motorul cu ardere 
internă în patru timpi.

1894 - Se naşte 
NORBERT WIENER (m. 
1964), matematician ame-
rican. Este considerat fon-
datorul ciberneticii.

1904 - Se naşte SEAN 
MacBRIDE (m.1988), om 
politic irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1974).

1921 • Se naşte EMIL 
LERESCU (m. 2004), com-
pozitor.

• Se naşte AKIO MORITA 
(m. 1999), inventator japo-
nez, fondatorul holdingu-
lui electronicii „Sony”.

1925 * Se naşte NICOLAE 
BALOTĂ, critic literar, ese-
ist.

* Se naşte PAUL 
NEWMAN (m. 2008), actor 
american, regizor de film, 
laureat cu Premiul Oscar.

1928 - Se naşte ROGER 
VADIM (m. 2000), regizor 
francez.

1935 - Se naşte 
CORNELIU STURZU (m. 
1992), poet, prozator, ese-
ist.

1940 - Se naşte GRIGORE 
ZANC, prozator.

1942 - Se naşte ION 
CRISTINOIU (m. 2001), 
compozitor, orchestrator, 
dirijor, instrumentist.

1944 • Se naşte 
CONSTANTIN PARASCAN, 
prozator.

• Încetează din viaţă 
SAMARA [SMARANDA 
GHEORGHIU] (n. 1857), po-
etă, prozatoare, autoare de 
piese de teatru.

1945 - Are loc la 
Bucureşti (26-28 ianua-
rie) Congresul General al 
Sindicatelor Unite. Se cre-
ează Confederaţia Gene- 
rală a Muncii, organ central 
al mişcării sindicale.

1951 - Se naşte ION 
MANEA, sociolog, scriitor, 
ziarist, publicist.

1974 - Se dezveleşte, 
la Piatra Neamţ, statuia lui 
Ştefan cel Mare, operă a 
sculptorului Oscar Han.

1995 - BBC a lansat ca-
nalul său european de in-
formaţii BBC World, care 
transmite non-stop ştiri în 
limba engleză.

1996 -  Încetează din 
viaţă NICOLAE ŢAŢOMIR (n. 
1914), poet, prozator.

2000 - Încetează din 
viaţă ALFRED ELTON van 
VOGT (n. 1912), scriitor ca-
nadian, celebru prin scrie-
rile sale science-fiction.

2001 - Încetează din 
viaţă EMIL TURDEANU (n. 
1911), istoric literar.

26 ianuarie 1926
Primele transmisii televizate

În urmă cu 90 de ani, pe data de 26 ianuarie 1926, inginerul brita-
nic John Logie Baird (1888-1946) a experimentat, într-un studio din 
Londra, primele transmisiuni televizate. Invenţia lui Baird, un aparat 
de transmisie a imaginilor [pe care l-a denumit „television”], folosea 
discuri mecanice rotative pentru a transforma imaginile mobile în 
impulsuri electronice.

V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală 
-  expoziţia pictorului Zamfir 
Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie 
Violeta Volcu - „La cules de flori”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - începând cu ora 10,00, eve-
niment cultural „Arc peste timp”, 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbă-
tă: 9.00 - 17.00).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate în-
tre orele 9,00 - 17,00 (miercuri 
- duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. Urechia” - 
luni-vineri,  9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Răzbunare  
dincolo de moarte

(acţiune, SUA, 1994)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Mia Sara, Ron Silver
Titlu original: Timecop

Anul 1994. Soţia lui Walker, Melissa, este pe punctul de a-i da vestea că 
aşteaptă primul lor copil, când cei doi sunt atacaţi. Walker, întins pe pe-
luză, bătut măr şi împuşcat, priveşte neputincios cum casa în care se află 
soţia lui sare în aer. Zece ani mai târziu, Walker este angajat al Comisiei 
Timpului, o agenţie federală, după ce guvernul american a descoperit că 
tehnologia călătoriei în timp este fezabilă. Rolul comisiei este să împie-
dice călătoriile în timp pentru a proteja interesele economice ale SUA. 
Walker află că un senator corupt pe nume McComb, unul dintre fondato-
rii agenţiei, o exploatează în folosul propriu, încercând să monopolizeze 
călătoriile în timp şi să se îmbogăţească rapid la bursa de acţiuni.

Atentat  
la Mogadishu

(dramă, Germania-Franţa, 2008)
Naţional TV, ora 21,15

Cu: Thomas Kretschmann, Nadja Uhl, Said Taghmaoui
Titlu original: Mogadischu

Film bazat pe un eveniment real, care a bulversat lumea la sfârşitul 
anilor `70. Un avion al companiei Lufthansa este deturnat de câţiva te-
rorişti palestinieni, care cer eliberarea unor membri RAF, întemniţaţi în 
închisorile germane de maximă securitate. Avionul este silit să aterize-
ze în Mogadishu, Somalia, unde forţele antitero germane fac tot ce le 
stă în putinţă pentru salvarea pasagerilor îngroziţi.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 26 ianuarieMeteo

Bucureşti
-7o/1o

Litoral
-7o/1o

Brăila
-6o/3o

Braşov
-7o/1o

Soarele 
 răsare: 7:37 am
 apune: 5:03 pm

Marafeturi
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
L, D, M, COVORAS, 
PILITA, O, CALATOR, 
STARTER, SM, PREA, 
ISTA, PI, ARC, PA, OPT, 
OLITA, ANI, UNICEF, 
ATACARE, L, BLAT, 
CERTA, ERATE, IOT.

ORIZONTAL: 
NEDELICATE, 
ABOMINABIL, BRIA, 
EPAVE, AA, NARATIV, 
DIBACE, ITA, ACE, 
INIE, T, I, HARTA, LO, 
OBEZA, STEA, SAHI, 
SCUAR, INELEGANTE.

SUDOKUCASE…  
DE BANI

ANTUME

Lucrează în 
grabă (fem.)

Pornire în 
forţă

...

...

Culoare de 
mai
Crai 

încurcat!

Plânsă la 
greu

Trecere 
peste

Cupe la 
masă

Atelier de 
lichefiere
Roade... 

acid

Primejdie
A-şi căuta 
de drum

A aluneca 
O carte 

parcursă

Alesul pe 
calculator

Stat
Glas

Timbru 
vocal

...

Brăzdate
În larg, la 

mare!

Ridicat în 
cap!

Pistă! 

Stinsul setei 
la animale

Vârf de oţel!

Luat prin 
surprindere

Tăiată pe 
capete!

Bocanci de 
schi (sing.)

Se poartă 
la cămaşă

Unse!

Nume... 
grele! 

Tunică!
Vindecată

Se opune 
sfinţitului 

la ţară

Intrarea în 
cramă!

...

Gh. Gurău

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Una câte una, 
ni se mărită 
”bombele sexy”

[ Butonam de zor televi‑
zorul într-o seară săptămână 
trecută când, ce să vezi, la 
un Show Păcătos, o văd pe 
Simona Traşcă, zisă şi Pamela 
de România, graţie bustu‑
lui generos. Numai că, ce să 
vezi, de data asta era şi des‑
tul de îmbrăcată, şi venise şi 
cu o veste mişto. Acum că se 
mărită, renunţă la statutul 
de “bombă sexy”, renunţă şi 
la ţinutele care mai mult o 
dezbrăcau decât o îmbrăcau 
şi se va feri mai mult de ochii 
curioşi ai lumii, ca să se dedi‑
ce măritişului. Bravo ei, n-am 
ce zice, dar avea nevoie să 
vină la Capatos şi să anunţe 
asta? Având în vedere că el 
este cel care a tot promo‑
vat-o ca bombă sexy, deşi 
nu e chiar aşa? Decât pentru 
unii.

[ Şi nu e singura. A doua zi 
am aflat că şi Andreea Tonciu 
se lasă de viaţa de “bom‑
bă sexy” (şi ea chiar nu e!). 
“Andreea Tonciu se va căsă‑
tori, civil, cu Daniel Niculescu, 
bărbatul pe care îl iubeşte 
de câteva luni bune, la înce‑
putul lunii februarie. Alături 
de focoasa brunetă, în cel 
mai important moment din 
viaţa ei vor sta naşii, nimeni 
alţii decât Anamaria Prodan 
şi Laurenţiu Reghecampf!”, 
titrează Wowbiz. Numai că 
ea e gravidă, deci cred că e şi 
ăsta un motiv pentru care se 
mărită. Oricum, nu-i contest 
dragostea pentru viitorul 
soţ.

[ Deci, cu cele două 
fete ieşite din peisaj, şi cu 
Sânziana Buruiană mai ab‑
sentă ca niciodată, rămâ‑
nem doar cu vreo trei-patru 
bombe, care nu ştiu cum se 
vor împărţi pe la emisiuni 
de acum: Loredana Chivu, 
Ana Maria Mocanu, Daniela 
Crudu şi Dana Criminala. 
Prima şi ultima au abo‑
nament la Wowbiz, Ana 
Maria Mocanu dansează la 
Capatos, în timp ce Daniela 
Crudu e fată deşteaptă, chiar 
dacă se dă rotundă la tv, să 
facă rating. Aşa că, măi tele‑
viziunilor, noi cu ce ne mai 
clătim auzul de acum? Că de 
Borcea şi Pelinel s-a săturat 
repede lumea.

 [ Şi, că tot veni vorba de 
Borcea, voi ştiţi că el nu e 
singurul amorez din fotbal? 
Gică Popescu şi Ioan Niculae 
au şi ei o listă impresionantă 
de femei, diferenţa fiind că 
niciunul nu a ajuns în aten‑
ţia presei şi că Gică Popescu 
umbla brambura doar în ti‑
nereţe. Acum e familist con‑
vins.

Generalul american Douglas 
MacArthur, cel care a negociat 
capitularea Japoniei în 1945, 
s-a născut pe 26 ianuarie 1880, 
fiind fiul lui Arthur MacArthur, 
erou al Războiului Civil 
American. A absolvit Academia 
West Point, în 1903, şi a deţinut 
diferite funcţii în cadrul aceste‑
ia. A coordonat pentru prima 
dată trupele americane în tim‑
pul Primului Război Mondial. 
În 1935 a fost trimis în Filipine, 
pentru a organiza forţele de‑
fensive ale Commonwealthului, 
iar în 1937 a demisionat din ar‑
mată, continuându-şi activita‑
tea în Commonwealth. În anul 
1941, preşedintele  Franklin 
Delano Roosevelt i-a încredin‑
ţat comanda Forţelor Armate 
ale SUA din Orientul Îndepărtat. 
În timpul celui de-al Doilea 
Război Mondial, MacArthur a 
luptat în Asia de Sud-Est, pier‑

zând întreaga forţă aeriană, în 
timpul bătăliei pentru Filipine, 
reuşind să salveze restul trupe‑
lor, cu care s-a retras în penin‑
sula Bataan. În februarie 1942, 
preşedintele Roosevelt l-a de‑
semnat comandant suprem 
al Forţelor Aliate din Asia de 
Sud-Est, care au luptat, în spe‑
cial, pentru apărarea Australiei 
şi Noii Guinei. A reuşit să recu‑
pereze Filipinele în octombrie 
1944, iar în septembrie 1945 i 
s-au predat trupele japoneze. 
Până în martie 1950, a înde‑
plinit funcţia de comandant 
suprem al Puterilor Aliate în 
Japonia. Din 1951, şi-a petre‑
cut restul vieţii la New York. S-a 
stins din viaţă la 5 aprilie 1964. 
În locul unde este înmormântat 
[centrul oraşului Norfolk, din 
Virginia] se află un muzeu ridi‑
cat în memoria sa.

    V.G.

Remember

Douglas MacArthur (1880-1964)

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii nu va depăşi 3 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de -7 grade Celsius.  

Şansele de ninsoare sunt de 50 la sută. Vântul 
va sufla moderat, cu o viteză de până la 25 kilo‑

metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va de‑
păşi valoarea de 768 mm coloană de mercur,  
iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 92 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Încălzire 
uşoară

ORIZONTAL: 1) Restul de 
la ţigări, lăsat cu nonşalanţă - 
Un cuvânt după care nu mai 
urmează nimic. 2) Urmă de 
creion - Asta-i treabă de muiere. 
3) Merge ca racul (pl.) - Ochi 
de peşte. 4) Prinse în spirală! - 
Drăguţă…femeie. 5) Nu scapi 
de asta peste tot. 6) Boabe date 
la teasc. 7) Prostia omenească 
- Stau la cort! 8) Monedă falsă - 
Poporul, ca entitate. 9) Unii care 
ne îndeamnă la rele. 10) Trasul 
pe lângă ţintă - Ţine de cald 
orătăniilor.

VERTICAL: 1) Viaţă de sihastru. 
2) Negre precum corbii - Mişcare 
ritmică în ring. 3) Aici duceau 
toate drumurile cândva - Leagă 
plutele la carmace. 4) Cântec 
de leagăn - Proiect iluzoriu. 5) 
Pliat într-un fel anume. 6) Fac 
ochii mari la lume - Ape…mari! 
7) Scoase din cadă! - Intonaţie a 
vocii (pl.). 8) A ascunde un lucru - 
Noe dat peste cap! 9) Ace la ceas. 
10) Lucrare de control la şcoală 
- Pustnic în ale credinţei.

Mihai Gherasim

Galaţi
-7o/3o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E 
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nu mai e fes
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Preşedintele Iohannis s-a pronunţat în privinţa legii de or-
ganizare a alegerilor locale din acest an. Domnia sa îşi doreşte 
două tururi pentru desemnarea primarilor, or deja începem să 
vorbim despre încă un locatar al Cotrocenilor care coboară de 
la tribuna oficială. Vine pe teren, cu alte cuvinte, se pregăteşte 
de jobul preferat al românilor, preşedintele-jucător. Ce avem noi 
aici?

 1. În opinia (şi, poate, în discursul său, deşi coabitez cu 
riscul) cetăţeanului Klaus, cum l-a botezat Victor Ponta, două 
tururi nu înseamnă decât Turul Franţei şi Turul Italiei. Fără ca 
bicicleta să fie inclusă.

 2. Apropo, mi-am adus aminte de acel banc. Soţul doam-
nei Carmen ar putea fi întrebat de ce nu are copii (o salut pe 
această cale pe Găbiţa Vrânceanu-Firea-Pandele), iar el ar putea 
răspunde astfel: Bicicleta aia? Îmi pare rău, nu sunt în stare să-
mi ţin echilibrul.

 3. Prezent la „Mica” Unire de la Iaşi, şeful suprem al statului 
s-a afişat cu o căciulă de astrahan luată parcă de pe creştetul 
lui nea Nicu. Şi Ceauşescu era jucător, doar n-o să credeţi că 
Băsescu a inventat roata şi ligamentele încrucişate, dar era genul 
de „player” cu pretenţia că a adus mingea de acasă, iar barele 
porţilor sunt sudate de taică-su. Ce mai tura-vura, sasul ar fi 
avut nevoie de un fes. De fesul de la inundaţii al lui Traian.

[ Ungaria le interzice oamenilor să-şi mai ţină câinii în lanţ. 
Există o lege în acest sens, aşadar nu avem de-a face cu o meta-
foră. Bine că ţara vecină şi prietenă şi-a construit în prealabil di-
tamai gardul. Mai poftiţi pe la noi, dragi refugiaţi, cum ar veni.

[ Nişte unii din Bucureşti, în frunte cu luptătorul de K1 
Daniel Ghiţă, au înfiinţat Patrula lui Vlad Ţepeş. Bănuiesc că 
această organizaţie va păzi în primul rând Sufletul lui Avram 
Iancu.

[ Avem de-a face cu un avertisment de la Davos - până 
în 2050 oceanele ar putea avea mai mult plastic decât peşte. 
De ce-mi sună a valorificare industrială a eforturilor chirurgiei 
plastice?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Poezie  
şi dulceaţă  

de cireşe amare (II)

La Lacul 
Vânători
Malurile, 
susţinute  
cu deşeurile  
din construcţii

Un teren de lângă Lacul 
Vânători s-a transformat 
de-a lungul anilor în groa-
pă de umplere. După ce, 
ani la rând, municipalita-
tea s-a folosit de pământul 
galben de pe terenul de 
lângă lac pentru diferite 
lucrări, acum Primăria o 
umple, pentru ca malurile 
să nu se surpe.

„Ca să construieşti, ai 
nevoie şi de pământ gal-
ben. S-a găsit sursa de 
pământ acolo. Acum nu 
se face altceva decât să se 
acopere, ca nu cumva ma-
lurile acelea să se surpe. 
În baza contractelor de 
amenajare, de construc-
ţie ale Primăriei, resturile 
din construcţii, reabilita-
re şi modernizare străzi, 
de exemplu, sunt depuse 
acolo. Sunt trecute într-
un registru toate utilajele 
care duc acolo resturi din 
construcţie, dar nu ştim 
care este cubajul. Cred că, 
într-un an de zile, groapa 
se acoperă”, ne-a explicat 
directorul adjunct al soci-
etăţii Gospodărire Urbană, 
Marius Bocăneală.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Zona virană rămasă în urma 
demolării garajelor din ve-
cinătatea supermarketului 

Penny, Micro 18, aşteaptă încă 
de anul trecut restructurarea ur-
bană. Adică parcul pe care aleşii 
locali l-au aprobat în februarie 
2015. Ei bine, vestea cea mare este 
că Primăria municipiului Galaţi a 
finalizat procedurile legale de 
atribuire a lucrărilor de execuţie 
a proiectului de reabilitare urba-
nă din Micro 18. Conform unui 
comunicat de presă remis redac-
ţiei, licitaţia a fost adjudecată de 
SC Lemacons SRL Galaţi, la preţul 
de 870.383 lei, fără TVA. Lucrările 
sunt programate să dureze şase 
luni, de la data emiterii ordinului 
de începere a lucrărilor.

Cum va arăta parcul

Pe suprafaţa de circa 3.800 
metri pătraţi, rezultată în urma 
desfiinţării garajelor, vor fi ame-
najate locuri de parcare şi un 
parc care va avea zone speciale 
de joacă, de relaxare, spaţii verzi 
şi o fântână arteziană prevăzută 
cu iluminat subacvatic în trei cu-
lori. Zona reabilitată va beneficia 
de iluminat public ornamental, 
prietenos cu mediul, de mobilier 
urban, toalete ecologice, sistem 
de irigaţie, cişmele cu apă pota-
bilă, alei pietonale. Locul de joacă 
va fi realizat la cele mai moderne 
standarde de siguranţă pentru 
copii. Echipamentele şi suprafe-
ţele de joacă vor fi antitraumă. 

Locul de relaxare va fi prevăzut 
cu bănci şi mese de şah, iar zo-
nele verzi vor avea gazon, flori, 
arbori şi arbuşti ornamentali.

Ce urmează

”Este încă un proiect de reabi-
litare urbană care se va concretiza 
curând, în Galaţi, în ciuda nume-
roaselor piedici care ne-au fost 
puse. Aşa cum am mai spus, nu 
vom renunţa la acest gen de pro-
iecte menite să schimbe faţa ora-
şului. Treptat, în funcţie de dispo-
nibilităţile bugetare, toate bateriile 
de garaje care urâţesc Galaţiul vor 
fi demolate, în locul lor urmând 
să fie construite zone utile pentru 
locatarii din împrejurimi. Aşa cum 

am făcut în Micro 19, proiect finali-
zat în 2015, vom face anul acesta în 
Micro 18 şi în Mazepa, la ”Ancora”, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan. 

În privinţa proiectului de rea-
bilitare urbană din Mazepa, zona 
”Ancora”, unde garajele expropri-
ate au fost demolate anul trecut, 
procedurile se află în etapa pro-
iectării tehnice. Potrivit Primăriei, 
în acest caz, proiectul tehnic este 
complex, întrucât presupune şi 
realizarea unei artere rutiere de 
legătură între străzile Roşiori şi 
Alexandru Lăpuşneanu, la care se 
vor adăuga parcarea, spaţiile verzi, 
zona de relaxare şi locul de joacă.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

În sfârşit! Reabilitare urbană în Micro 18

Se face un parc 
în locul garajelor 

demolate

Noi reglementări în domeniul funerar 

Locul de veci poate fi confiscat,  
dacă este în paragină

Noile prevederi din dome-
niul funerar, reglementate de 
Uniunea Europeană, aduc une-
le modificări în ceea ce priveşte 
prezenţa unui preot la înmor-
mântare, locul unde se depune 
persoana decedată înainte de 
îngropare şi îngrijirea mormân-
tului. Astfel, dacă un loc de veci 
este lăsat în paragină timp de 
doi ani, administraţia are dreptul 
de a-l confisca. Totodată, înmor-
mântarea poate avea caracter 
religios sau laic şi poate fi prece-
dată sau nu de incinerare. „Locul 
şi modalitatea înmormântării vor 

fi conforme voinţei exprimate în 
timpul vieţii de persoana dece-
dată, fără nicio modificare a ulti-
mei voinţe a acesteia”, se arată în 
art. 16 al Legii 102/2014, privind 
cimitirele, crematoriile umane şi 
serviciile funerare din România. 
Mai mult decât atât, noile regle-
mentări ale UE prevăd că familia 
are obligaţia să depună persoa-
na decedată la casa mortuară 
după numai o oră de la momen-
tul decesului, ceea ce înseamnă 
că priveghiul în casă nu mai este 
permis.

Ruxandra Podlisnic
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25 - 30 ianuarie 2016

 Aici, toată lumea-i a noastră... 
 şi-i chiar şi a voastră...şi-a lor...
 sunt verbe cuminţi şi cu minte,
 umplute cu slavă şi zbor!
  
 Sunt zile-n veşminte de seară,
 şi nopţi în veşminte de zi,
 şi doruri mai lungi decât viaţa
 când ai (şi când n-ai) ce iubi!
  
 Când toate cuvintele-s verbe
 de dus...şi de-ntors...şi de stat...
 ascult şi mă uit...(cumsecade!)...
 şi urc şi (mă)-nvăţ să (nu) cad!
  
 Pe ţărna din deal şi din vale,
 pe ploaie, pe vânt, pe omăt...
 nicicum n-ai să scrii „înainte”,
 nicicum n-ai să scrii „îndărăt”!
  
 Aici...(negreşit şi de-a pururi!)...
 pricepi să (te) miri şi s-admiri
 cum toate-s aproape...şi toate
 au fost şi vor fi monastiri!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Nişte monastiri 
(psalmul IV)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
 25 - 30 ianuarie 2016

4

Motto:
„Şi câinele, prieten bun cu luna,/ ham-ham, păzeşte fluierul de os...
tot mai bătrân, Ion sapă (întruna)/ fântâni adânci, cu gurile în jos,
să aibă apă cine-i fi să vină/ în urma lui, pe singurul pogon...
e vinovat şi n-are nici o vină:/ Ion (în sat) e poreclit Ion...
Şi nimeni nu-i aduce nici o veste,/ că fiul său nu are bani de plic...
şade încet şi caută în zare/ la trenuri încărcate cu nimic!”         (I.C.)

 
Demult...acum, acolo, în grădină,/ atent la Tot, atent şi la Nimic,
văz duhul mamei şi văz duhul tatei,/ îngenunchez cu sufletul şi zic:
văzduhul mamei şi văzduhul tatei/...(două altare vii într-un altar)...
leagănă psalmi cu aripi şi adună/ de scris şi de citit, să am habar,
să mă întorc, mai deseori, acasă,/ cu tot ce am, cu tot ce n-am avut,
cu ochii mari de dor şi admirare,/ cu trenul care (încă) n-a trecut!
 
Ei mi-au luat bilet pe toată viaţa,/ loc rezervat la geam, clasa întâi,
să-i văd pe deal, cu sapa şi lopata,/ cum desenează ultimul „rămâi”,
cum desenează pâine pe zăpodii.../ cum sprijină biserica din sat,
să nu se sfarme ziduri şi credinţă,/ şi sfinţii să nu cadă în păcat...
şi cum se duc încet (pe) la morminte,/ să ştie dacă, unde, ce şi cum
s-a petrecut şi (încă) se petrece/ cu mort şi praf şi pulbere şi scrum!
 
Acum...demult, acolo, în ogradă,/ îngenunchez cu sufletul şi zic:
daţi-mi iertare, daţi-mi şi osândă…/ îmi pare mică raza la covrig...
şi aria iubirii mi se pare/ puţină, tristă, searbădă, prea-n scurt
ca să mai cer lumină de la orbul/ alienat şi strigător la surd...
şi aria tăcerii se destramă.../ pun Totu-n carte şi pun cartea-n plic...
mă dor genunchii, mă apasă cerul,/ mă pregătesc de marele Nimic!
 
Acolo...în ogradă şi-n grădină/ cu Tot şi cu Nimic, demult...acum,
icoana mamei şi icoana tatei/ stau singure, la margine de drum:
o mamă purtătoare de iubire/ şi-un tată purtător de biruinţi...
opinci, casâncă, bertă şi pestelcă,/ trudă şi lacrimi fără de arginţi...
aceasta-i bătătura părintească:/ lutul din ce-i şi lutul din ce-a fost
biletul meu înspre copilărie.../ în rest: pe dinafară, pe de rost...!...
Un dus-întors, o arie înaltă:/ punct zero (a)sfinţit de buni, ne-buni...
acesta-i locul meu de închinare,/ aceasta-i cartea mea de rugăciuni!

Cine îşi mai aminteşte când 
a trimis ultima dată o scrisoare 
unui om drag? Tehnologia ţine 
astăzi locul epistolelor, numite 
cândva „aşteptări introduse în 
plic”. Dar, dacă vrei să surprinzi 
plăcut pe cineva, trimiţându-i 
o scrisoare, nu trebuie să scoţi 
prea mulţi bani din buzunar.

Potrivit tarifelor afişate pe si-
te-ul oficial al „Poştei Române”, 
costul pentru corespondenţa 
standard porneşte de la un leu. 
Tariful creşte, dacă sunt solicita-
te servicii suplimentare şi în de-

pendenţă de gramajul scrisorii. 
Preţul corespondenţei interne 
cu ramburs, pentru o scrisoare 
care nu depăşeşte 20 de grame, 
este de 4,30 lei, iar pentru cores-
pondenţa internă cu confirmare 
de primire, tariful porneşte de la 
6,30 lei. Tariful pentru corespon-
denţa în străinătate porneşte de 
la 1,60 lei, pentru cea cu ramburs 
de la 19,20 lei, iar pentru o scri-
soare trimisă cu confirmare de 
primire preţul porneşte de la 
27,20 lei.

Ruxandra Podlisnic

Să livrăm gânduri

Cât te costă să trimiţi 
astăzi o scrisoare

Da, mănânc dulceaţă de cireşe amare! Înţelepţii mei prieteni beau 
ceai de câmp! Cu mâinile tremurânde, moş Ion Mutelcă răscoleşte 
într-un cufăr vechi şi scoate un maculator la fel de vechi! Şi începe 
să citească (domol, tulburător, persuasiv) „Un bilet de tren şi o 
carte de rugăciuni”! Cu motto! Cu nostalgie! Cu smerenie!
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